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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Připomínáme si 80. výročí konce 
druhé světové války
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Už žádné zmeškané informace – spouštíme 
mobilní aplikaci Město Bystřice
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Ceny města Bystřice: Večer plný uznání, 
příběhů a inspirace
STRANA 5-7



www.mestobystrice.cz2

FOTOZPRÁVY

2

Fo
to

 -
 z

ro
j: 

ar
ch

iv
 Z

Š 
By

st
řic

e

Fo
to

 -
 z

ro
j: 

ar
ch

iv
 Z

Š 
By

st
řic

e
Fo

to
 -

 z
dr

oj
: a

rc
hi

v 
JS

D
H

O
 B

ys
tř

ic
e

Fo
to

: V
er

on
ik

a 
H

ře
bí

čk
ov

á

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: a
rc

hi
v 

ZŠ
 B

ys
tř

ic
e

Do Kafíčka dorazili nezvyklí hosté a  
s nimi i notná dávka humoru - čarodějnice. 
Více o čarodějném reji v Bystřici se 
dočtete na straně 18.
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Letos se žáci ZŠ Bystřice (4. a 5. třída)  
v oblastním kole McDonald's cupu 2025 
kategorie B umístili na krásném  
7. místě.
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Ješutovo náměstí 12. dubna ožilo tradicemi. Velikonoční jarmark přilákal velké i malé, 
hrálo se, zpívalo, nakupovalo, vyrábělo, zdobila se vajíčka, pletly se pomlázky, děti se 
dobře bavily, počasí nám přálo - zkrátka bylo veselo - skutečně veselé Velikonoce! Co 
vše přineslo bystřické velikonoční veselí, se dozvíte na straně 12.

Hasiči v dubnu vyjížděli na záchranu 2 jezevčíků, kteří zůstali v odvodní rouře pod 
polem v Mokré Lhotě. Na pomoc musela přijet větší technika a kamera od VHS. Po 3 a 
půl hodině se záchrana zdařila a pejskové tak mohli za svým majitelem.
František a Johana Ursacherovi mockrát děkují všem, kteří se na záchraně podíleli - 
hasičům z Bystřice, Benešova i Říčan za skvělou práci a nasazení; VHS Benešov za zapůjčení 
speciální techniky; Haně Ždychové za zajištění bagru; Josefu Hendrychovi, na jehož poli se 
muselo kopat; panu starostovi, který výkop povolil; a dalším...

28. dubna se v komunitním centru konal 
skvěle vedený kurz sebeobrany. Instruktor 
Mike provedl účastníky nejprve teorií a pak 
následovaly názorné ukázky sebeobrany  
v praxi. 

Čtete rádi poezii? Před základní školou 
rozkvetl básníkovník. Pokud se vám při 
procházce kolem školy některá báseň 
zalíbí, neváhejte, tyto květy je dokonce 
dovoleno trhat!

Také další tradice se na Bystřicku stále 
udržují. Čarodějnice jsme vyhnali a 
zaklepal na dveře první máj... Májka  
v Mokré Lhotě je i letos hrdou ozdobou 
návsi.

2. dubna se v ZŠ Bystřice konal preventivní program POKOS - příprava občanů  
k obraně státu. Žáci si například vyzkoušeli oblek, který se využívá při úniku chemických 
látek, naučili se rozdělat oheň pomocí křesadla, zkusili střelbu na terč a vyslechli si, jak 
postupovat při první pomoci. Více o programu najdete na straně 15.

V komunitním centru to také žilo 
Velikonocemi - v Klubu nejen třetího věku 
se pekly jidáše.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 200 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda),  
D. Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová,  
R. Dvořáková, M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků.
Zdroj ilustračních fotografií: www.canva.com 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 12. 5.  
do 8. 6. 2025: út 13. 5. 8:30-10:30, út 20. 5.  
8:30-10:30, út 27. 5. 8:30-10:30, út 3. 6. 8:30-10:30, 
příp. dle předchozí telefonické domluvy. Otevírací 
hodiny kanceláře na další období se dozvíte  
v následujícím vydání Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 26. května 2025.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Miroslava Michálková, redakce
Foto: www.canva.com

okud počasí bude přát vý-
letům, máme se nač tě-
šit. Všechny naše smysly 
okouzlí krása svěží pří-

rody. Konečně po blátivém, chladném 
a uplakaném předjaří přímo zajiskří  
květen. 

Kromě ovocných stromů rozkvetou ten-
to měsíc také kaštany, jejichž velké bílé 
hroznovité květy jsou opravdu nepře-
hlédnutelné. A koncem měsíce otevře 
své květy i náš národní strom – lípa. Park 
na Ješutově náměstí je předvede v celé 
jejich kráse a svou vůní potěší jistě nejen 
včely, ale i nás. 

Český název květen vytvořil filolog a 
překladatel Josef Jungmann v roce 1805. 
V češtině se do té doby používal název 
máj, který jako jediné označení ze všech 
měsíců v roce vlastně neměl slovanský 
původ. Název měsíce máj totiž pochází  
z latinského slova Maius, podle mytolo-
gické bohyně Maii. 

Měsíc začíná svátkem zamilovaných  
1. 5. Na prvního máje slavíme také Svátek 

práce – jeden ze čtrnácti uznaných svát-
ků v České republice (zahrnujících státní 
i ostatní svátky), který je zároveň připo-
mínán po celém světě. Významných dnů 
bychom našli v květnu ale více - květen 
bude tedy oslavám opravdu přát: 

3. 5. Den Slunce
4. 5. Den hasičů a svatý Florian
8. 5. Den vítězství
Druhá květnová neděle - Den matek
18. 5. Mezinárodní den muzeí
24. 5. Evropský den parků
30. 5. Den sousedů
31. 5. Den otevírání studánek

Jistě se najdou vhodné chvíle na pro-
cházky. Jednu si bude možné užít třebas 
v parku na zámku Líšno 24. 5. 2025, kdy 
budou i prohlídky zámeckých interiérů. 
Vstupenky můžete zakoupit v  kavárně 
Kafíčko. 

Vybrat si ale můžete také z dalších akcí, 
které MKIC Bystřice v bohaté míře nabí-
zí i v  tento jarní čas, dočtete se o nich 
tradičně na zadní dvoustraně Hlasu Bys-
třice.

P

Nad dotazy občanů: 

Jak je to s textilním 
odpadem v Bystřici?

Místa na Bystřicku: 

Kaplička sv. Václava a 
sv. Jiří v Hlivíně  byla 
slavnostně vysvěcena
STRANA 20

STRANA 8-9

V květnu rozkvétá 
příroda – a s ní i život 
v Bystřici

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Pozvánka na přednášku:

Děti a sociální sítě, rozvoj 
jedince, komunikace a jak  

sport pomáhá
STRANA 12
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze usnesení z řádného jednání Rady města Bystřice konaného dne 7. 4. 2025. 
Plné znění naleznete na www.mestobystrice.cz.

Digitální rozvoj města

Rada města schvaluje smlouvu se spo-
lečností EQUICA a. s. na zpracování  
Informační koncepce města dle nové le-
gislativy. Cena projektu je 128 000 Kč  
v roce 2025 a 64 000 Kč v roce 2026.

Sociální oblast a volnočasové aktivity

Rada schvaluje dotaci 5 000 Kč pro 
SDH Drachkov na Spanilou jízdu veterá-
nů.

Schváleno přijetí daru Women for Wo-
men na úhradu stravování pro jedno dítě 
v MŠ Bystřice.

Rada schvaluje cenovou nabídku na re-
staurování sochy sv. Václava ze zvonice  
v Drachkově ve výši 51 000 Kč. Práci zajis-
tí student VOŠ pod odborným dozorem.

Majetkové záležitosti a nájmy

Rada bere na vědomí zájem o koupi 
budovy č. p. 43 v Ouběnicích a ukládá 
připravit kupní smlouvu se stanovenou 
podmínkou zpětného odprodeje v přípa-
dě změny využití.

Schválen pronájem nebytového pro-
storu v budově Dr. E. Beneše č. p. 115  
v Bystřici.

Investice a pojištění

Rada schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě 
na realizaci vodovodu v Bystřici. Po za-
pracování změn činí celková cena díla 
100 253 015, 61 Kč bez DPH.

Schváleno uzavření pojistné smlouvy 
TREND s Kooperativou na částku 328 774 
Kč. 

Rozpočtové opatření a ostatní

Rada schvaluje rozpočtové opatření  
č. 5/2025 a doporučuje ho zastupitelstvu 
vzít na vědomí.

Zamítnuta byla žádost Glider Aeroba-
tic Clubu o revokaci usnesení ceníku Le-
tiště Benešov, aby poplatky vybírané na 
letišti byly navýšeny max. o 10-12 %.

Jednání Rady města Bystřice
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

PLÁN TERMÍNŮ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA 2025

Plán termínů je orientační a  
může být změněn (při dodržení 

zákonných lhůt).

11. 6. 2025 | 10. 9. 2025 | 10. 12. 2025 

Územní plán Bystřice: Vydaná změna č. 3  
a příprava změny č. 4

Text: Tomáš Russe, zastupitel města Bystřice | Foto - zdroj: dokument Bystřice základní členění - střed

Město Bystřice pokračuje v aktualizaci 
svého územního plánu, aby reflektovalo  
aktuální legislativní požadavky a připo-
mínky obyvatel.

Změna č. 3 územního plánu: Standardizace 
dokumentace

Na zasedání zastupitelstva dne 28. ledna 2025 
byla vydána změna č. 3 územního plánu Byst-
řice. Tato změna se zaměřila na formální úpra-
vy dokumentace, aby odpovídala požadavkům 
platných právních předpisů, zejména zákona 
č. 183/2006 Sb. (stavební zákon).  Nezasahov-
la do funkčního využití jednotlivých ploch, ale  
přispěla k lepší přehlednosti a srozumitelnosti 
územního plánu.

Příprava změny č. 4: Reakce na požadavky 
občanů a investorů

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 
13. prosince 2023 schválilo pořízení změny  
č. 4 územního plánu Bystřice. Tato změna bude 
zahrnovat další úpravy dokumentace do stan- 
dardu platného od 1. července 2024 a prově-
ří požadavky občanů na změnu využití úze-
mí.  Součástí bude také uplatnění Zásad pro 
investory s ohledem na zhodnocení pozemků 
změnou č. 4.

Další informace
Aktuální informace o územním plánu Bystřice, 
včetně dokumentace ke změnám, naleznete na 
oficiálních stránkách města: https://www.
mestobystrice.cz/mesto/uzemni-planovani/
uzemni-plan/. 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Už žádné zmeškané informace – spouštíme 
mobilní aplikaci Město Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto - zdroj: archiv AppSisto

Vše důležité o Bystřici v jedné aplikaci

Mobilní aplikace Město Bystřice přináší 
kompletní přehled o dění ve městě. Na-
jdete v ní aktuální informace, kalendář 
akcí, důležité kontakty, úřední hodiny, 
přehled aktualit, tipy na výlety i kultur-
ní a sportovní akce. Samozřejmostí je 
také možnost snadno nahlásit problém 
prostřednictvím kontaktního formuláře 
přímo v aplikaci.

V aplikaci budete mít veškeré zprá-
vy z města okamžitě k dispozici, a to 
díky notifikacím (oznámením), které 
vás upozorní na mimořádné události, 
změny v dopravě nebo nové akce. Ať už 
půjde o uzavírky, krizové situace nebo 
pozvánky na kulturní programy, nic dů-
ležitého vám neunikne.

Hlas Bystřice pohodlně v mobilu

Součástí aplikace je také pohodlné čte-
ní městského zpravodaje Hlas Bystřice. 
Texty jsou optimalizované pro mobil-
ní telefony, takže číst novinky z měs-
ta bude nyní ještě příjemnější – bez 
zdlouhavého přibližování PDF souborů. 
Velikost písma si navíc můžete nastavit 
podle vlastních preferencí. 

Aplikace je zdarma ke stažení

Oficiální aplikaci  Město Bystřice  si 
můžete zdarma stáhnout na platfor-
mách  Google Play  i  App Store. Odka-
zy ke stažení najdete také na webové 
stránce: https://www.appsisto.com/
bystrice. 

Moderní způsob, jak být stále v obraze

Spuštěním vlastní mobilní aplikace 
sjednocujeme všechny současné infor-
mační a prezentační kanály města do 
jednoho místa. Chceme, aby bylo pro 
občany i návštěvníky Bystřice co nej-
jednodušší získávat aktuální informa-
ce, být v kontaktu s děním ve městě a 
zároveň mít vše potřebné přehledně na 
jednom místě.

V dnešní době je mobilní telefon neodmyslitelnou součástí každodenního živo-
ta téměř každého z nás. Ať už jde o komunikaci, práci nebo hledání informací, 
většina z nás má vše potřebné doslova na dosah ruky. I proto jsme se rozhodli 
nabídnout našim občanům moderní a pohodlný nástroj, který jim usnadní pří-
stup ke všem důležitým informacím – oficiální mobilní aplikaci Město Bystřice.

HLAVNÍ VÝHODY APLIKACE MĚSTO BYSTŘICE:

Aktuální zprávy a novinky přímo v mobilu
Přehledný kalendář akcí
Kompletní kontakty na úřad i organizace
Push notifikace na důležitá oznámení
Tipy na výlety a volnočasové aktivity
Rychlé kontaktní formuláře, e-maily a volání
Navigace na místní instituce a turistické cíle

Ceny města Bystřice: Večer plný uznání,  
příběhů a inspirace

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V úterý 15. dubna 2025 se v Komunitním centru Bystřice uskutečnilo slavnostní předávání Cen města Bystřice za rok 2024. 
Šestý ročník ocenění byl opět příležitostí poděkovat osobnostem, které svou činností přispívají k rozvoji, obohacení a re-
prezentaci města. Večer se nesl v přívětivé atmosféře uznání, respektu, vděčnosti a hrdosti.

Článek pokračuje na straně 6 a 7
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Ceny města Bystřice vznikly z iniciativy 
současného vedení města a staly se pev-
nou součástí místního života. Oceňují 
jednotlivce, kteří se zasloužili o Bystřici 
v oblasti kultury, sportu, dobrovolnic-
tví či veřejného života. Každý oceněný 
přišel na pódium po červeném koberci, 
obdržel z rukou starosty plaketu, od-
měnu a následně proběhl krátký rozho-
vor s moderátorem.

„Za každou z těchto cen stojí hodiny práce, 
disciplíny nebo odvahy – mnohdy v kombi-
naci. Dnes jsme si připomněli, kolik skvělých 
lidí na Bystřicku máme, a jak důležité je, aby-
chom si jich všímali a podporovali je,“  po-
znamenal Michal Hodík, starosta města 
Bystřice. 

„Byl to večer, který připomněl osobnosti, které 
dělají něco navíc – často bez nároku na po-
zornost. O to víc mě těší, že jsme jim ji mohli 
věnovat. Věřím, že si ocenění i diváci odnesli 
silný zážitek,“  uvedla  Denisa Říhová, PR 
města Bystřice a organizátorka večera. 

Kdo si letos odnesl Cenu města Bystřice?

Nečekají potlesk, ale i přesto si ho za-
slouží. Celkem bylo letos oceněno  15 
osobností. Ocenění byla rozdělena do 
několika kategorií. Byly rozdány finanč-
ní odměny v hodnotě 59 000 Kč. 

KATEGORIE: Osobnost kulturního a 
společenského života:

 Theodor Máca se dlouhodobě věnuje 
rozvoji mládežnického sportu v Byst-
řici, zejména v oblasti fotbalu. Obdržel 
finanční dar 5 000 Kč.

KATEGORIE: Sportovec města Byst-
řice:

 Adéla Šusserová, mladá lukostřelky-
ně z Nesvačil, která dosahuje skvělých 
výsledků ve své věkové kategorii U13. 
Získala motivační poukaz na 2 000 Kč.

 Jan Štěpánek byl oceněn za vynikající 
sportovní úspěchy v badmintonu, jimiž 
úspěšně reprezentoval město Bystřici 
na republikové i mezinárodní úrovni.
Získal finanční dar v hodnotě 5 000 Kč.

 Jasmína Vašáryová se stala vítězkou 
Světového poháru dětí v drezuře koní  
v Motěšicích (SVK). Získala finanční dar 
v hodnotě 5 000 Kč.

 Johana Vašáryová je vícenásobnou 
vítězkou Světového poháru v drezuře 
pony koní v kategorii do 16 let. Získala 
finanční dar v hodnotě 10 000 Kč.

 Miloš Ježek je dlouholetý repre-
zentant v požárním sportu, přispívá  
k úspěchům SDH Ouběnice i tréninku 
mládeže. Obdržel finanční dar 5 000 Kč.

 Ondřej Rezek je Mistr České repub-
liky v autokrosu v divizi RB 125 za rok 
2024. Tento titul získal v 9 letech. Obdr-
žel motivační poukaz na 2 000 Kč.

 Pavel Břežina ml. obhájil mistrovský 
titul v jezdecké disciplíně všestrannost, 
a to v té nejnáročnější seniorské katego-
rii. Obdržel finanční dar 5 000 Kč.

 Petr Kotík reprezentoval SK Bystři-
ce v lukostřelbě a na mistrovstvích ČR 
obsadil dvakrát 4. místo v jednotlivcích 
a 5. místo v týmech. Získal finanční dar  
v hodnotě 2 000 Kč.

 Viktorie Šitlerová se v roce 2024 pro-
bojovala do  twirlingového finále Mis-
trovství Evropy v Chorvatsku a získala 
nominace na světový i evropský šampi-
onát pro rok 2025. Obdržela finanční dar  
v hodnotě 10 000 Kč.

KATEGORIE: Úspěchy dětí a mláde-
že do 18 let:

 Filip Marek je mladý hasič a běžec.  
V soutěžích TFA i na běžeckých závo-
dech pravidelně sbírá medailová umís-
tění a inspiruje svým nasazením. Získal 
motivační poukaz v hodnotě 1 000 Kč.

 Aneta Rezková se věnuje sólovému 
zpěvu, vystupuje na soutěžích a kul-
turních akcích a dokáže skloubit škol-
ní povinnosti s intenzivní uměleckou 
přípravou. Získala motivační poukaz  
v hodnotě 2 000 Kč.

 Isabela Koubová závodí v agili-
ty a canicrossu, reprezentuje Bystři-
ci i Českou republiku a dokázala se 
kvalifikovat na mezinárodní soutěž 
v Polsku. Získala  motivační poukaz  
v hodnotě 2 000 Kč.

 Karolína Kubásková je úspěšnou 
jezdkyní v parkurovém skákání na 
pony a pravidelně dosahuje výbor-
ných výsledků na závodech v Česku 
i Polsku. Získala  motivační poukaz  
v hodnotě 2 000 Kč.

KATEGORIE: Výjimečný čin

 Mirek Chlístovský pohotově poskytl 
první pomoc zraněnému kamarádovi 
a přivolal záchrannou službu. Obdržel 
motivační poukaz v hodnotě  1 000 Kč.

Po předávání Cen města Bystřice došlo 
k mimořádnému gestu. Pan Petr Ko-
tík, oceněný za své sportovní úspěchy 
v lukostřelbě, se rozhodl věnovat svou 
finanční odměnu zpět lukostřeleckému 

Pokračování článku ze strany 5
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Co nového v ulici Líštěnecká?

Na volné ploše v ulici Líštěnecká jsme 
vysadili  novou lípu, symbol pevnosti a 
tradice. Strom, který bude růst spolu  
s naším městem, doplňují také vysaze-
né muchovníky, které oživí místo v kaž-
dém ročním období svými květy i plody. 

Na této ploše ale nezůstane jen u výsad-
by. Postupně zde nově vznikne také ob-
novená studna, lavička, trávník,  pří-
rodní cestička a živý plot kolem stání na 
kontejnery. Cílem je vytvořit příjemný 
kout zeleně, který bude sloužit k odpo-
činku i ke zlepšení prostředí v okolí. Za 
odbornou pomoc a realizaci děkujeme 
panu Jaromíru Nigrinovi a jeho týmu.

Zeleň přibývá i na dalších místech 
Bystřice

Výsadba v Líštěnecké je součástí širších 
úprav, které v Bystřici postupně reali-
zujeme. Nedávno jsme doplnili několik 
lip na hřbitově,  vysadili jsme nový ja-
vor na sídlišti u mateřské školy a  ob-
novili záhony v centru města. Každá ta-
ková úprava má svůj význam – stromy, 
květiny a zelené plochy zlepšují klima, 
zvyšují kvalitu života ve městě a přiná-
šejí drobné radosti do každodenního 
života.

Pokud je nutné přistoupit ke káce-
ní stromu, děje se tak vždy na základě 
posouzení jeho stavu a provozní bez-

pečnosti. V případech, kdy to místní 
podmínky umožňují, je samozřejmostí 
náhradní výsadba nového stromu. Sou-
časnou zeleň zachováváme, obnovuje-
me a rozšiřujeme.

Zeleň, která roste spolu s námi

Každý vysazený strom má svůj příběh. 
Rostou s námi, stávají se součástí naše-
ho města a připomínají, že péče o pro-
středí kolem nás je investicí nejen  
pro současnost, ale i pro budoucí gene-
race.

Nová zeleň v Bystřici: Lípa, muchovníky  
i úpravy veřejných prostranství

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V Bystřici věnujeme velkou pozornost tomu, jak vypadá veřejný prostor a jak se v něm lidé cítí. Stromy, keře, květiny a ze-
lené plochy nejsou jen estetickou ozdobou, ale součástí prostředí, které dává městu život, stín i klid. Nově jsme se zaměřili 
na úpravy v ulici Líštěnecká, kde vzniká další příjemné místo.

klubu SK Bystřice. Tímto krokem nepo-
chybně vyjádřil svou hlubokou sounále-
žitost a snahu přispět k dalšímu rozvoji 
lukostřelby v našem městě.

Město Bystřice děkuje všem, kteří se na 
organizaci podíleli. Děkujeme Evě Stra-
kové (KVĚTINY Kouzlo Splněných 

Snů), která slavnostní večer doplnila  
o květinové vazby, dále členům Komise 
pro sport a kulturu, kteří posuzovali 
nominace,  Radě města  Bystřice za 
schválení oceněných, a také všem, kdo 
nominace zaslali. Role moderátora se 
ujal  Stanislav Čeněk, který večer vedl  
s lehkostí, ale zároveň s respektem  

k oceněným. Jeho lidský přístup a pro-
myšlené otázky přispěly k příjemné at-
mosféře celé události. Po oficiální části 
následoval nealkoholický přípitek a drob-
né občerstvení ve vedlejší části komunit-
ního centra, kde si ocenění převzali PR 
balíčky s pozorností od města a společ-
ně si užili neformální závěr večera.  
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Nad dotazy občanů: Jak je to  
s textilním odpadem v Bystřici?

Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice | Foto: Denisa Říhová

Na sociálních sítích - primárně ve skupinách, 
které jsou soukromé a město nemonitoruje 
jejich obsah, se objevila řada dotazů ohledně 
likvidace textilního odpadu formou kontej-
nerů pro svoz tohoto druhu odpadu. Mimo 
jiné například dotaz paní JD: „Pěkný den, 
jsou někde v Bystřici kontejnery na textil? Ten  
u pošty zmizel. Děkuji za zprávu.“... Pojďme se 
tedy podrobněji podívat na tuto problematiku 
společně. 

První a asi nejdůležitější informací je, že po-
kud vás něco zajímá ohledně fungování služeb 
ve městě, pak nemá smysl zadávat dotaz do 
soukromé skupiny na sociální síti, se kterou 
město Bystřice nemá nic společného. Dobré 
je například obrátit se na městský úřad nebo 
vedení společnosti Služby Bystřice s. r. o., které 
vám podají relevantní odpověď, a vy tak nebu-
dete dostávat spoustu neužitečných - většinou 
vymyšlených - informací, které z větší části 
nejsou pravdivé. Chápu, že je to aktuálně „IN“ 
ptát se na vše na sociálních sítích nebo disku-
tovat na fórech, kde zaručeně získáte možná 
až stovky názorů anonymních přispěvatelů, ale 
věřte, že vás to bude stát mnohem více času a 
ve výsledku se k vám dostane informace, kte-
rá nemusí být úplně pravdivá. O co jednodušší 
je zeptat se přímo toho, kdo má takovou věc na 
starost…

Co nám říká aktuálně platná legislativa? 

Od 1. ledna 2025 vstoupila v České republice  
v platnost povinnost odděleného sběru textil-
ního odpadu, vyplývající ze zákona č. 541/2020 
Sb., o odpadech, a vyhlášky č. 273/2021 Sb. Tato 
legislativa zavazuje obce k zajištění míst, kde 
mohou občané odevzdávat nepotřebný textil, 
včetně oblečení, obuvi a bytových textilií. 

Hlavní pravidla pro likvidaci textilního odpadu:
		

Povinnost obcí: Každá obec musí od ledna 
2025 zajistit alespoň jedno místo pro oddělený 
sběr textilu. Formu sběru si může zvolit sama 
– může jít o kontejnery na ulicích, sběrné dvory, 
mobilní sběr nebo pytlový sběr „dům od domu“. 

Cíl opatření: Snížit množství textilu končící-
ho na skládkách a zvýšit míru recyklace. V sou-
časnosti tvoří textil přibližně 3–4 % obsahu čer-

ných popelnic, recykluje se jen malá část.
Financování: V budoucnu by se na nákla- 

dech spojených se sběrem a recyklací měli po-
dílet i výrobci a dovozci textilu prostřed- 
nictvím systému rozšířené odpovědnosti vý-
robců (EPR). Tento systém je v současnosti pro-
jednáván na úrovni EU.

Pozor, není kontejner jako kontejner!

Dělení kontejnerů na textil podle účelu má zá-
sadní význam, a to zejména ve světle nových 
legislativních požadavků účinných od 1. 1. 2025. 
Rozdíl mezi kontejnery na sběr textilu pro 
opětovné použití (předcházení vzniku odpa-
du) a kontejnery na sběr textilního odpadu 
(podle zákona o odpadech) spočívá zejména  
v účelu, právní úpravě a povinnostech obcí  
i provozovatelů.

1. KONTEJNERY NA TEXTIL 
(předcházení vzniku odpadu)

Účel: Slouží k opětovnému použití textilu – cha-
ritativní sbírky, second-handy, sociální podniky.
Právní režim: Tento textil není považován za 
odpad, pokud je předán přímo k opětovnému 
použití.
Provozovatelé: Nejčastěji neziskové nebo 
soukromé organizace (např. nadace, diakonie, 
sběrné firmy jako TextilEco apod.).
Povinnost obce: Není povinná tyto kontejnery 
zajišťovat, ale může je podporovat.
Obsah: Použitelný, neznečištěný textil (obleče-
ní, obuv, bytový textil).

2. KONTEJNERY NA TEXTILNÍ ODPAD 
(dle zákona o odpadech - od 1. 1. 2025)

Účel: Oddělený sběr odpadního textilu – tedy i 
textilu neupotřebitelného k opětovnému použití.
Právní režim: Jedná se o komunální odpad – 
spadá pod zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech.
Provozovatelé: Zajišťuje obec jako součást 
systému nakládání s odpady.
Povinnost obce: Od 1. 1. 2025 musí obec zajistit 
alespoň jedno místo sběru textilního odpadu.
Obsah: Veškerý textil, včetně znečištěného 
nebo poškozeného, který již nelze použít.

Jak je to tedy u nás?

Aktuálně má město Bystřice uzavřenou smlou-
vu pomocí své společnosti Služby Bystřice  
s. r. o. na umístění a svoz textilního odpadu, tj. 
textilu neupotřebitelného k opětovnému po-
užití, se společností DIMATEX CS, spol. s r. o. 
Kontejnery této společnosti naleznete nejen 
ve Sběrném dvoře Bystřice, který je primárně 
určen k odkládání tříděných složek odpadu a 
výrobků s ukončenou životností pro občany 
města Bystřice, ale také v lokalitě u nádraží,  
v osadách Drachkov a Nesvačily. Město Bystři-
ce tak beze zbytku splnilo svou zákonnou po-
vinnost, vyplývající ze zákona č. 541/2020 Sb.,  
o odpadech, a vyhlášky 273/2021 Sb. Tyto kon-
tejnery jsou pravidelně vyváženy a čistotu ko-
lem těchto kontejnerů a četnost vyvážení kon-
troluje městem vlastněná společnost Služby 
Bystřice s. r. o.

Problémem jsou ale kontejnery na textil umís-
těné ve městě provozovateli jako například 
Diakonie Broumov, sociální družstvo nebo 
TextilEco a. s. Dříve tito provozovatelé platili 
městu poplatek za zábor veřejného prostran-
ství a měli snahu o efektivní umisťování těchto 
kontejnerů a jejich obsluhování s co nejnižšími 
náklady. Následně tyto společnosti a sociální 
družstva vyvíjely nátlak na samosprávy měst  
s cílem odpuštění poplatků za užívání veřejné-
ho prostranství. S příchodem nového zákona  
o odpadech a environmentální politikou EU 
toto přerostlo až do fáze, kdy požadují za umís-
tění sběrných kontejnerů na textil v režimu 
předcházení tvorby odpadu poplatek, který 
musí hradit města a obce, na jejichž území se 
tyto kontejnery nachází. Město Bystřice roz-
hodnutím rady města přistoupilo na podmínky 
diktované ze strany vlastníků těchto kontejnerů 
z důvodu zachování možnosti odkládat použi-
telný textil, obuv a bytový textil do těchto nádob 
ze strany našich občanů. Město tak chtělo také 
podpořit charitativní využití takto soustřeďo-
vaného textilu, obuvi a bytového textilu. 

Bohužel výsledkem je pouze další stupňování 
požadavků na výši úhrad za jednotlivé kontej-
nery a absolutně nulová snaha je obsluhovat a 
vyprazdňovat v určených termínech. Důsled-
kem je pak hromadění textilu, obuvi a bytové-
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ho textilu kolem těchto nádob, které rozhodně 
následně nesplňují podmínky dané legislati-
vou, že se má jednat o použitelný, neznečištěný 
textil. Naopak jak obsah, tak okolí těchto ná-
dob pak spíše připomíná místo černé skládky  

v kombinaci se soustředěním komunálního od-
padu - a to ani my a určitě ani vy v našem městě 
nechceme!

Město tak nepřistoupilo na další navyšová-
ní poplatku za umístěné kontejnery a naopak 
silně zvažuje vypovězení smluv s těmito pro-
vozovateli z důvodu naprostého nedodržování 
smluvních podmínek a obecně závazných vy-
hlášek města. Aktuálně tak vedení města hledá 
jiné formy sběru textilu, obuvi a bytového tex-
tilu, který je použitelný v rámci charitativního 
využití, jako jsou různé formy sbírek (časově 
a místně vymezených), formy SWAP akcí, při 
kterých by bylo možné například v komunitním 

centru vyměnit textilní výrobky za jiné a zbytek 
z akce předat na charitu a podobně. Nechce-
me ale omezit komfort našich občanů, a tak se  
i nadále snažíme jednat s vlastníky a provozo-
vateli těchto nádob, aby se starali o svůj maje-
tek a dostáli všem svým závazkům bez navyšo-
vání dalších požadavků. 

Věřím, že jsem plně zodpověděl váš dotaz 
ohledně umístění nádob na textilní odpad  
i na to, proč od budovy č. p. 14 na Ješutově ná-
městí zmizely nádoby, o které se jejich vlastník 
nestará a vytváří tak pouze nevzhledná místa  
v našem městě. 

S úctou, váš starosta

Studijní návštěva v rámci projektu PROMOTER 
v belgickém Ostende

Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Osmá studijní návštěva v  rámci pro-
jektu PROMOTER se konala na pře-
lomu měsíců březen a duben v  bel-
gickém Ostende. Pořadatelem akce 
byla belgická společnost AG Oostende 
– Mobil´O jako partner v  prosazová-
ní územních strategií pro udržitelnou 
mobilitu.

Během třídenního programu se účast-
níci seznámili s  příklady dobré praxe 
v  oblasti  dopravy, životního prostře-
dí či rekonstrukce a způsobu vytápění 
veřejných i soukromých budov. Úvod-
ního přivítání na radnici v  Ostende se 
ujala radní města Judith Ooms, která 
se na gentské univerzitě osobně věnu-
je výzkumu a technologiím jednotlivých 
způsobů vytápění. 

Následoval dopolední blok předná-
šek vztahujících se k  oblasti mobility. 

Účastníci byli seznámeni se způsoby 
dopravy ve městě i projektem hlavních 
cyklotras. Pro vytváření programu mo-
bility je klíčové z pohledu hostitelů zís-
kávání dat a jejich následné zpracování. 
Díky tomu se jim daří omezovat v cent-
ru města automobilovou dopravu a dále 
prosazovat cyklistiku a bezpečnou cestu 
dětí do škol.

Příkladem dobré praxe pak byl cyklis-
tický výlet s  průvodcem po městě, při 
kterém si účastníci mohli sami na kole 
vyzkoušet jízdu v  plném provozu. Pří-
jemným zpestřením byla i návštěva zá-
kladní školy, kde žáci předali účastní-
kům papírové vlaječky jejich státu. 

Cyklovýlet byl zakončen návštěvou 
prastaré farmy Boldershof, nabízejí-
cí praxi komunitního bydlení i nově 
vznikajícího zajímavého projektu měst-
ského zemědělství. Cílem projektu je 
vytvořit společné bydlení, kde se komu-
nita obývající 16 bytů snaží produkovat 
ekologické potraviny a zároveň společ-
ně pracovat a využívat společný prostor.

Druhý den studijní návštěvy byl zamě-
řen na téma udržitelné energie. Město 
Ostende má zpracovaný Plán energe-
tické péče, pro který se snaží získat zá-
jem  občanů. Jedná se o plán nabízející 

možnosti energetických úspor a tech-
nických opatření, která zajistí energe-
tickou soběstačnost a snížení nákladů 
na vytápění. Dlouhodobý plán se pak 
zaměřuje i na změnu chování obyvatel a 
vytvoření místního plánu vytápění. 

V rámci dobré praxe byli účastníci se-
známeni i s vytvářením větrných farem 
na moři. Instalace mořských větrných 
turbín by měla dokázat pokrýt výkon  
tepelných elektráren, které postupně 
nahrazují. Tyto větrné farmy vznikají ve 
vodách Belgie, Nizozemí, Dánska, Ně-
mecka a dalších evropských zemí a na 
jejich výstavbu se vedle soukromého 
sektoru podílí i státní finance.
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Konec práce o samotě: K čemu je coworking a 
proč by ho Bystřice měla mít?

Text: Milan Hnátek, odborný garant projektu RurALL

Každodenní práce z domova omrzí

Lidé dnes mohou pohodlně pracovat i z do-
mova, ale tam je od pracovních úkolů vyrušuje 
špinavé nádobí, nevyprané prádlo a stále stej-
né čtyři stěny, ve kterých tráví jak svůj osobní, 
tak i pracovní život. Proto vyrážejí do víru dění 
mezi lidi a stávají se z nich kavárenští povaleči.

V  gastronomických provozech však také ne-
mohou celou šichtu trávit o jedné kávě a zá-
kusku. Rušit je mohou klábosící kamarádky, 
jež se potkaly po letech, maminky na mateř-
ské, které potřebují zabavit ratolesti v dětském 
koutku, a vyseděný důlek na jednom místě se 
také může setkat s nelibostí majitelů a provo-
zovatelů kaváren a hipsterských bister.

Problémy začínajících podnikatelů, lidí pracu-
jících na volné noze, digitálních nomádů a za-
městnanců pracujících na remote - neboli na 
dálku, bez stálého místa, řeší sdílené pracovní 
prostoty, kterým se moderně říká coworking.

Co je coworking?

Jak již anglické spojení coworking napovídá, 
hlavním posláním těchto míst je společná prá-

ce. Na rozdíl od tradiční kancelářské budovy si 
lidé pracující v  coworkingu pronajímají jen 
stůl nebo malou místnost na dobu, která jim 
vyhovuje – klidně jen na několik hodin denně 
nebo týdně či jednorázově.

Lidé mohou v  coworku nerušeně pracovat 
samostatně. Pokud chtějí, mohou i využívat  
společných prostor, jako jsou kuchyňka, od-
počinkové zóny a pro větší týmové setkání 
si mohou na určitý čas pronajmout zasedací 
místnost. Pro lidi, kteří k práci potřebují hod-
ně volat na telefonu nebo přes videohovory, 
jsou určené akustické kabiny. V  těch mohou 
volat bez obav o své soukromí a současně ne-
ruší hlasitým hovorem své okolí. Mnohé co-
workingy navíc poskytují další služby, jako je 
například tisk, skenování a zapůjčení projek-
toru atd.

Nepostradatelnou výhodou sdílených pracov-
ních prostor je příležitost se potkat s podobně 
zaměřenými lidmi, navázat s  nimi pracovní  
i osobní kontakt, případně dostat radu k neza-
placení zdarma atd. K vytváření místní komu-
nity a příležitostí k setkávání také slouží akce, 
které jsou v  takovém coworkingu pravidelně 
pořádány.

Šlo by společně pracovat i v Bystřici?

Bystřice byla dříve živým městem, které uži-
vilo mnoho drobných i větších podnikatelů a 
živnostníků, a ti se navzájem podporovali a 
spolupracovali. Tvořili hybnou sílu, která teď 
chybí. Z  města a okolních osad se stala jen 
noclehárna pro lidi, kteří dojíždějí za prací 
mimo. Ti, kteří mohou pracovat z domova na 
dálku, jsou izolovaní a nemají příležitost se  
setkat s podobně pracujícími lidmi.

Představte si v Bystřici místo, které láká kre-
ativní a pracovité lidi, dává jim příležitost si 
vyměňovat zkušenosti a nápady. Místo, kde 
chtějí lidé společně nejen pracovat, ale také 
tvořit. Představte si vznik takového místa 
v  prostorách, které již neslouží svému pů-
vodnímu účelu, ale mají schopnost inspirovat, 
motivovat a spojovat. Najdeme v Bystřici tako-
vé místo?

Přijďte dne 13. 5. 2025 v 17:00 hod. do Komu-
nitního centra Bystřice, kde můžeme o tako-
vém místě diskutovat společně s  odborníky 
a probudit v život jednu ze zchátralých nebo 
nevyužívaných budov na Bystřicku.

Jejich revírem jsou kavárny, provozovny rychlého občerstvení a jakýkoliv kout, kde je připojení k internetu. Jejich tempo je zběsilé, jejich klienti 
jsou z celého světa, malé i velké firmy, jednotlivci nebo živnostníci. Pracují na dálku ve dne v noci, jejich úkolem je vydělávat peníze a uživit rodiny.
Řeč je o tzv. digitálních nomádech, podnikatelích na cestách, zaměstnancích pracujících na dálku a bez stálého pracovního místa v kanceláři. Ten-
to způsob práce na dálku se rozšířil zejména během a po odeznění pandemie COVID-19. Moderní technologie a rychlý internet lidem umožňují 
pracovat odkudkoliv na dálku bez pravidelné přítomnosti v kanceláři v sídle firmy. 

Po stopách dějin: Připomeňte si historii 
Bystřice s IWALK

V říjnovém čísle Hlasu Bystřice jsme vás infor-
movali o vzdělávací aplikaci IWALK. Aplikace 
nabízí jedinečnou možnost dozvědět se více  
o historii bývalého nacistického tábora v Bys-
třici formou interaktivní procházky. Nyní, kdy 
si připomínáme 80 let od konce druhé světové 

války, je ideální čas si tuto kapitolu dějin připo-
menout, a to přímo v terénu. Stačí si do mobilu 
zdarma stáhnout aplikaci IWALK a vydat se po 
trase, která propojuje konkrétní místa s osudy 
skutečných lidí. Díky vzpomínkám pamětníků 
se minulost stává osobní a lidskou – a nezůstává 

jen na stránkách učebnic. 
Podrobnosti najdete po 
naskenovaní QR kódu 
nebo na:  
https://newsletter.pamatnik-terezin.cz/iwalk-
-pro-bystrici-u-benesova-a-postoloprty/

Text: Kateřina Šilhová, redakce
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, přišel 5. měsíc tohoto roku. Dříve to byl máj původem z latiny a ještě dříve byl zřejmě odvozován od římské 
bohyně země a růstu jménem Maia. Od roku 1805 mu říkáme květen na základě pojmenování tohoto měsíce spisovatelem 
Josefem Jungmannem, který ho označil za „květný měsíc“ v překladu francouzské novely Atala. Nicméně ten letošní květen je 
již v plném proudu, čarodějnice lehly popelem a tím jsme se symbolicky zbavili zimy a prakticky jsme si oficiálně všimli prací 
na zahradě.  Užijte tedy poslední jarní měsíc, než se nám to zlomí do léta. A jestli trpíte stejnou dávkou nevšímavosti k zahradě 
jako letos já, tak nemějte strach, ono to nikam neuteče.

Komunální údržba

Služby v dubnu zametaly a začalo se se-
kat. Zametání probíhá postupně podle 
vytíženosti techniky. Byl proveden ha-
varijní prořez stromů v  Drachkově nad 
elektrickým vedením.

Byla provizorně opravena část Syllabovy 
ulice a některých dalších chodníků, kde 
se po zimě začala propadat místa kolem 
vpustí. 

Pracovníci služeb instalovali technické 
zázemí pro Velikonoční jarmark v Byst-
řici na náměstí a ve spolupráci s firmou 
Nigrin - zahradnické služby byla oprave-
na dlažba pod lavičkou v parčíku u kos-
tela po nějaké „hrabavé drůbeži“.

Byly zahájeny práce na výstavbě nových 
kontejnerových hnízd v Líšně a v Mokré 
Lhotě. 

Na konci dubna byla provedena verti-
kutace hrací plochy na stadionu. 

Poptávková doprava BysBus
 
Od 1. 3. 2025 je nasazeno do provozu dru-
hé auto. Evidujeme sílící poptávku, ale  
i tak jsou vozidla schopna v reálném čase 
obsloužit téměř 100 % všech poptáva-
ných jízd. Poptávková doprava Bysbus 
slouží již od října minulého roku a po-
řád se snažíme zlepšit poskytované služ-
by. Vyzkoušejte možnosti naší přepravy. 
Všechny informace naleznete na našich 
stránkách www.tsbystrice.cz v záložce 
BYSBUS.

Hřbitovy a správa hřbitovů

Provoz na úseku hrobových míst je opět plně 
v provozu. Dotazy a ostatní situace je mož-
né řešit pomocí telefonu 733 101 051 nebo na 
e-mailovém kontaktu hroby@tsbystrice.cz. 
Voda na jednotlivých hřbitovech byla puště-
na v dubnu. 

Tepelné hospodářství - kotelna 

Kotelna byla na konci dubna v přerušo-
vaném provozu dle teplot. Dodávka tepla 
bude omezena nebo ukončena až při ná-
růstu teplot v souladu s platnými pravi-
dly. Vytápění bytů a nebytových prostor 
v bytových a nebytových budovách se 
omezí nebo přeruší v otopném období 
tehdy, jestliže průměrná denní teplota 
venkovního vzduchu v příslušném mís-
tě nebo lokalitě vystoupí nad +13 °C ve 
2 dnech po sobě následujících a podle 

vývoje počasí nelze očekávat pokles této 
teploty pro následující den. 

Sběrný dvůr

Sběrný dvůr je pro občany otevřen v let-
ní otevírací době. Otevírací doba je uve-
dena na zadní straně Hlasu Bystřice. 
Aktuální informace naleznete vždy na 
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

      Upozornění na příjem objemné- 
            ho odpadu. V souvislosti s nezbyt-
ným dotřiďováním odpadu v  roce 2025 
bude možné nově přijmout na sběrný 
dvůr nábytek pouze v rozebraném sta-
vu. To se týká zejména gaučů a jiných 
podobných druhů nábytku. Je nutné tyto 
kusy rozebrat a zvlášť roztřídit dřevo, 
kov a jiné materiály. Potahový materiál 
na dřevě může v malém množství zůstat.  
Možno vše udělat na ploše SDO. Nářadí 
bude k dispozici. Gauče, rozkládací po-
stele a podobné kusy nábytku nebudou 
v kompletu přijímány.

Lesní hospodářství

V  dubnu a květnu bude probíhat výsadba 
prostoru „na Vápence“. Z  městských lesů 
byly vytěženy dřeviny, které byly dle své 
kvality roztříděny na energetické využi-
tí a na pořezání na pile. Zbytky vytěženého 
dřeva budou odvezeny na přelomu května a 
června. 

Výhled do budoucna

V květnu je naplánované primárně seká-
ní veřejných ploch, vertikutace a pletí 
okrasných ploch. Současně dle časových 
možností bude pokračovat výstavba 
hnízd pro nádoby na tříděný odpad.
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Pozvánka na přednášku: Děti a sociální sítě, 
rozvoj jedince, komunikace a jak sport pomáhá

Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí TIC a KC Bystřice

Jsem velice ráda, že vás mohu pozvat na před-
nášku na téma „Děti a sociální sítě, rozvoj je-
dince, komunikace a jak sport pomáhá“. Jed-
ná se o odborně vedenou přednášku vhodnou 
pro všechny, které zajímá vývoj dětí především 
v období puberty, dopad sociálních sítí a sportu 
na jejich rozvoj. Přednášku povede paní PhDr. 
Eva Šauerová s paní Mgr. Romanou Šimko-
vou. 

KDY: 19. 5. 2025 od 17:30 | KDE: KC Bystřice

Budeme mít tedy možnost nahlédnout na vývoj 
dítěte z pohledu dvou odbornic a také jim po-
kládat své dotazy k danému tématu.

Vstup na přednášku je zdarma a náklady spo-
jené se zajištěním odborníků hradí Vojenská 
zdravotní pojišťovna v rámci svých preventiv-
ních programů. 

Stručné představení řečnic

Po ukončení studia nastoupila PhDr. Eva Šaue-
rová do MŠ v Plzni, kde jako první v republice 
vytvořila metodiku sportovní třídy v rámci MŠ. 
V této době školila i pracovníky školství v ob-
lasti Zavádění relaxačních programů do škol. 
Od roku 1991 podniká v oblasti psychologického 
poradenství a mentálního cvičení. V roce 2007 
nastoupila jako sportovní psycholog na Minis-

terstvo obrany ČR – Dukla Praha, kde vybrané 
sportovce připravuje zejména na olympijské 
hry během celého čtyřletého cyklu. V této or-
ganizaci působí doposud. V roce 2008 založila 
rodinnou firmu  EJOS s. r. o., která se zabý-
vá psychologickým poradenstvím a právními 
službami.

Moto paní Mgr. Romany Šimkové: „Je pro mě 
velmi cenné být svědkem toho, kdy klient za-
kouší větší otevřenost, opravdovost, vztahovost 
a stává se více tím, kdo aktivně ovlivňuje a žije 
svůj vlastní život – v každém okamžiku a situaci 
smysluplný.“  

Pohádka Kouzelný zvon

Dne 16. 4. 2025 jsme měli opět možnost v Byst-
řici přivítat Dřevěné divadlo Honzy Hrubce. 
Korejská pohádka Kouzelný zvon nadchla a 
upoutala  hlediště plné dětí i dospělých. Krásně 
provedené loutky, jejich vtipné vedení, lehce 
proměnitelné kulisy, ale i zvučný hlas principá-
la nás uvedly do světa trochu jiného, než je ten 
z našich pohádek. Ale jako ve všech pohádkách 

světa, zvítězilo nakonec dobro a polepšený zlo-
syn se vydal napravit vše, co dosud způsobil. 
Děj svižně ubíhal bez zaškobrtnutí, děti se ne-
nudily a Jan Hrubec měl vše skvěle připravené. 
Kdo někdy hrál divadlo pro děti, ví, že to tak 
nebývá vždy. Přeji Dřevěnému divadlu víc tak 
skvělých představení!

Text a foto: Růžena Dvořáková, redakce

Slunečná sobota 12. dubna se v Bystřici nesla ve 
znamení jara a blížících se Velikonoc. Ješutovo 
náměstí ožilo tradičním Velikonočním jarmar-
kem, který přilákal návštěvníky všech věkových 
kategorií.

Od dopoledních hodin se náměstím linuly tóny 
Dua harmonika, které svou příjemnou hudbou 
navodilo tu pravou sváteční atmosféru. Děti  
s nadšením objevovaly kouzlo staročeského ko-
lotoče. Velký zájem vzbudily také dětské veliko-
noční dílny. Zde si malí i větší návštěvníci mohli 
pod vedením zkušené lektorky Vandy Pikouso-

vé vyzkoušet tradiční techniky zdobení kraslic. 
Vznikala tak malá umělecká díla plná barev a 
jarních motivů. Na trhu nechyběla ani možnost 
naučit se plést pomlázku. Návštěvníci jarmarku 
si mohli zakoupit nejrůznější velikonoční de-
korace, ručně vyráběné dárky a ochutnat tra-
diční sváteční pochoutky. Jejich aroma a vůně 
jarních květin se mísila s veselým povídáním a 
smíchem.

Velikonoční jarmark v Bystřici se tak opět uká-
zal jako skvělá příležitost k setkání místních 
obyvatel, k oslavě jara a k udržování krásných 

lidových tradic. Díky programu a příjemné  
atmosféře si každý návštěvník odnesl domů 
nejen krásné výrobky, ale i radostnou veliko-
noční náladu. Velké poděkování patří všem, 
kteří se na přípravě a realizaci tohoto krásné-
ho dne podíleli, a také dětem ze ZŠ a MŠ za 
nazdobení naší tradiční velikonoční břízy.

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Velikonoční jarmark v Bystřici se vydařil!
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Z historie bystřického divadla - díl 6.
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: archiv autora

Bystřické divadlo zaznamenalo v  roce 1957 
příchod dvou výrazných osobností, které ho 
během následujících let povznesly na takovou 
úroveň, že se jak bystřičtí ochotníci, tak lout-
koherci začali účastnit národních přehlídek a 
postupně se stali pojmem i na republikové ne-
profesionální divadelní úrovni. Řeč je o pánech 
Zdeňkovi Juřenovi a Ludvíku Němcovi.

Ludvík Němec

Ludvík Němec přišel do Bystřice coby mladý 
učitel. Od roku 1945 učil na různých školách be-
nešovského okresu a v benešovském divadel-
ním souboru „Svatopluk Čech“ hrál divadlo a 
režíroval. Po svatbě v roce 1957 se spolu s man-
želkou Jaroslavou přestěhovali do Bystřice, kde 
od září 1958 učili na základní škole. Ludvík na 
druhém stupni a manželka Jaroslava na škole 
národní. 

Ludvík Němec se do bystřického souboru 
zapojil nejen jako ochotnický herec, ale pře-
devším jako režisér, autor divadelních her, 
loutkář a recitátor. Za jeho vedení bystřického 
divadelního souboru se divadelníci dostali pat-
náctkrát na celostátní přehlídku venkovských 
divadelních souborů ve Vysokém nad Jizerou. 
Herecky a režijně se pětkrát účastnil s loutkář-
ským souborem Loutkářské Chrudimi a poz-
ději založil celostátně úspěšný dětský pěvecký 
a recitační soubor Plameňáček, který se ve své 
desetileté historii šestkrát dostal do ústředního 
recitačního kola. Sám pak třikrát zvítězil v ce-
lostátní soutěži v přednesu Wolkerův Prostějov, 
kde se dokonce stal i členem poroty.

Zdeněk Juřena

Zdeněk Juřena se narodil v Ostravě a po základ-
ní škole se vyučil prodavačem textilu. Životní 
okolnosti mu nedovolily nastoupit na vysokou 

školu obor scéno-
grafie, kam byl při-
jat. Láska k  lout-
kovému divadlu 
jej ale přivedla 
nejprve ke kunra-
tickému souboru a 
po válce ke spolu-
práci se Sokolem 
Zelená liška. Do 
Bystřice byl v  roce 
1957 určen jako in-
struktor pro představení Simeona Karla Ma-
cháčka Ženichové. Zdeněk Juřena se z mladého 
instruktora souboru záhy stal jeho aktivním 
členem, hlavním výtvarníkem, scénáristou a 
autorem řady loutek. Později spolupracoval 
s brněnským divadlem Jitřenka a byl zaměst-
nán v  pražském Divadle Spejbla a Hurvínka. 
V  tomto prestižním československém divadle 
pracoval osmnáct let jako šéf výpravy a snažil 
se o maximální využití pohybu loutek a osobité 
členění jevištního prostoru. Právě na bystřické 
scéně si pak řadu svých originálních přístupů 
mohl na přelomu padesátých a šedesátých let 
v praxi sám vyzkoušet.

Příchod Zdeňka Juřeny v roce 1957 zajistil lout-
kovému souboru závodního klubu ROH Ná-
rodního podniku Interiér kvalitnější přípravu a 
scénické úpravy, díky nimž získal soubor druhé 
místo na šestém ročníku Loutkářské Chrudi-
mi. Oficiální zdůvodnění bystřického umístění 
bylo „za marionetové vystižení úsměvné poho-
dy této hry, která je obohacením loutkářského 
amatérského repertoáru pro dospělé“. Nezane-
dbatelnou roli při posuzování hrála také vysoká 
úroveň jevištní řeči a bystřický soubor byl na 
této přehlídce zároveň oceněn propůjčením 
putovní ceny ministerstva školství a kultury za 
uvedení klasické divadelní hry. Úspěchu lout-
kových „Ženichů“ si všimla i Československá 
televize, která zde v červnu 1957 natáčela někte-
ré své záběry.

Divadlo U Jelena

Za své nasazení a umění dostali bystřičtí 
loutkáři v tomto roce ještě jednu velkou odmě-
nu. Dne 1. května 1957 se v domě U Jelena sešli 
zástupci souboru se členy zdejšího místního 
národního výboru a s  vedoucím n. p. Interi-
er, kde bylo dohodnuto, že loutky získají nové 
divadlo. Stěhování ze školy do domu U Jelena 
bylo finančně podpořeno Ústředním výborem 
svazu zaměstnanců v  lesním a dřevařském 
průmyslu částkou 60 000 Kč. Bystřické národ-
ní podniky Zbirovia a Interier darovaly materiál 
na vodící lávky a členové souboru si vedle pra-
videlných divadelních zkoušek svépomocí za-

čali budovat divadlo 
a sál U Jelena. Prv-
ním představením, 
které přilákalo di-
váky do nových pro-
stor, byla hra „Míček 
Flíček“, zahraná dne  
16. března 1958. 

Rozporuplná hra Hadrián z Římsů

V divadelní sezóně 1957–1958 nastudovali bys-
třičtí loutkoherci tři nové hry: „Princezna Čá-
rypíše“, „Míček Flíček“ a „Hadrián z  Římsů“. 
Z  posledně jmenovanou hrou se soubor zú-
častnil národní přehlídky v  Ústí nad Labem, 
kterou vyhrál, a postoupil na VII. Loutkářskou 
Chrudim. Režijní úpravy klasické divadelní hry 
V. K. Klicpery Hadrián z Římsů se ujali Ladislav 
Jedlan a Ludvík Němec. Podobu loutek a scé-
ny připravil Zdeněk Juřena spolu s Františkem 
Havlíčkem a Zdeňkou Hartovou. 

Porota Loutkářské Chrudimi hru zkritizovala 
slovy, že se úprava klasické hry vůbec nezdařila. 
Kritici v Chrudimi pak bystřický divadelní po-
čin okomentovali: „Až příliš klidnou hladinu 
chrudimské přehlídky loutkářských souborů 
LUT vzrušil experiment závodního klubu Inte-
riéru z Bystřice u Benešova.“ Na druhou stranu 
bylo na této přehlídce poprvé uděleno zvláštní 
čestné uznání souboru za pokus o nekonvenční 
inscenaci „Hadriána z Římsů“.  

Jaroslava a Ludvík Němcovi

Zdeněk Juřena

Natáčení Československé televize

Budování 
divadla U Jelena



www.mestobystrice.cz14

HISTORIE

Připomínáme si 80. výročí konce  
druhé světové války

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: archiv autora

Naše společnost žila teď po několik desetiletí 
v  míru a ve společenském blahobytu. Lidé si 
přestali uvědomovat důležitost hodnot, jako je 
svoboda, demokracie a lidská práva. Tyto hod-
noty pro ně a jejich blízké byly samozřejmé a 
společnost přestala být ostražitá. S  útokem 
Ruské federace na Ukrajinu se však ocitáme 
na prahu nového nebezpečí. Před vypuknutím 
druhé světové války si také nikdo nemyslel, že 
za čas budou na světě umírat miliony lidí a že 
válečný konflikt dosáhne takových rozměrů. 
O to důležitější je třeba si připomínat události 
nedávno minulé, připomínat si hodnoty, které 
naše společnost prosazuje a zároveň statečnost 
a oběti, které prokázali naši občané.

Ještě dnes mezi námi žijí pamětníci, kteří si 
živě pamatují osobnosti, které hájily svůj ná-
zor nebo se zapojily do činnosti jednotlivých 
spolků - například Antonín Kroutil či František 
Kůstka. Pamětníci, jejichž spolužáci či kamará-
di odešli pro svůj židovský původ do koncen-
tračních táborů, odkud se nikdy nevrátili. Pa-
mětníci, kteří si pamatují události, jak v letech 
1943–1944 museli oni či jejich sousedé během 
krátké doby opustit své domovy a odejít ne-
známo kam, protože jejich obec byla zařazena 
do nesmyslného programu vojenského cvičiště 
SS. Pamětníci, kteří byli přítomni či jen slyšeli, 
jak v nedalekých Ouběnicích došlo k zapojení 
do ilegální činnosti a hrdinné pomoci osobní-
mu lékaři československých parašutistů dok-

toru Břetislavu Lyčkovi, i pamětníci, kteří si 
prožili nucené práce v Říši nebo se strachovali 
o existenci svých rodin.

Všechny tyto události si připomínáme osmde-
sátým výročím konce války, jejíž poslední dny 
v Bystřici byly spojeny s existencí vojenského 
cvičiště, kde podle informací pobývalo okolo 
20  000 německých vojáků, a koncentračního 
tábora, odkud již začátkem května začali bez-
trestně utíkat první vězni a který byl od 5. květ-
na postupně rozpouštěn. Silné posádky SS a 
nedostatečné vyzbrojení místních občanů pře-
dem odsuzovaly každý pokus o odpor v našem 
městě k nezdaru a velkému krveprolití.

Ještě dne 7. května odmítalo německé velení 
na Konopišti vyjednávat a stále vyhrožovalo 
vypálením obcí a sebráním žen a dětí jako ru-
kojmí. V tuto dobu již v Bystřici existovalo pět 
ilegálních strážných oddílů, v  jejichž čele stáli 
zaměstnanci českých drah -  nadporučík Mi-
loslav Blažíček a četař Hynek Sušický, kteří byli 
v neustálém spojení s benešovskou skupinou. 
Pro jednotlivé oddíly byla nařízena zostřená 
bojová pohotovost a vytyčeny úkoly, jako ob-
sazení a zajištění nádraží, obsazení měšťanské 
školy, úřadu a výpadových silnic.

Dne 8. května ve večerních hodinách bylo do-
jednáno, že se Němci vzdají, soustředí se na 
cvičišti a přes Vltavu budou přesunuti do ame-

rického zajetí. Mezitím se už odpoledne v Byst-
řici z měšťanské školy stáhli němečtí vojáci, čle-
nové úderných oddílů obsadili nádraží, školu a 
úřad a Čeněk Laba svolal veřejnou schůzi míst-
ního národního výboru. Díky rozvaze české  
i německé strany a ujednání na Konopišti došlo 
pak k víceméně pokojnému odchodu němec-
kých vojsk.

Miloslav Blažíček následně vyhlásil brannou 
pohotovost všech mužů od 18 do 50 let a jednot-
livé oddíly byly posíleny přibráním dobrovolní-
ků. První četa pod vedením JUDr. Josefa Raše-
ho obsadila Nesvačily, družstvo pod vedením 
Rudolfa Michálka obsadilo Semovice a oddíl 
vedený desátníkem Novým zajistil letiště. Tvor-
šovice obsadila četa pod vedením Františka 
Šollera mladšího. Družstvo Bohumila Dvořáka 
obsadilo skladiště pohonných látek v Petrovi-
cích a četa Miloše Michálka převzala střežení 
opuštěného pracovního tábora, do kterého byli 
soustřeďováni vojenští zajatci a civilní uprchlíci 
německé národnosti.

Dne 11. května 1945 přišla do Bystřice Rudá  
armáda, konkrétně 2. ukrajinský front pod vele-
ním maršála Malinovského. Strážní službu však 
i potom vykonávaly naše oddíly. Za přispění vo-
jáků Rudé armády se pokračovalo v průzkumu 
okolí a přilehlých lesů. Postupně členové stráž-
ních oddílů odcházeli do civilního zaměstnání 
a vojenské objekty převzali osvobozující vojáci. 
Po 20. květnu 1945 se život vracel k normálu. Ve 
strážní službě zůstávala povětšinou mládež a 
vojáci Rudé armády opustili Bystřici koncem 
měsíce května.

Letošním připomenutím 80. výročí konce dru-
hé světové války si tedy také připomínáme vá-
lečné události v Bystřici, hrdinství našich obča-
nů i hodnoty, které naše společnost prosazuje. 
Těmito hodnotami je mír, svoboda, demokracie 
a soudržnost mezi národy.  

Ve většině zemí Evropy si dne 8. května připomínáme konec druhé světové války a kapitulaci německé armády. U nás v České republice se jedná  
o jeden z nejvýznamnějších státních svátků, který byl pojmenován jako Den vítězství. V letošním roce je to svátek o to významnější, že uplynulo 
právě 80 let, kdy tato hrůzostrašná válka skončila. Výročím konce války si zároveň připomínáme válečné násilí i zrůdnost nacismu, které se zapsa-
ly do osudů a historie celé společnosti a celého národa. V dnešní době je to o to bolestnější, že každý den nás informují média o dalších válečných 
zvěrstvech, které se odehrávají nedaleko od naší republiky.
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Bazar knih a dětského zboží v KC Bystřice
Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Ve dnech 23. a 24. dubna se v Komunitním cen-
tru Bystřice uskutečnil bazar knih a dětského 
zboží, který pro vás připravilo Rodinné cent-
rum Kulíšek. Do akce se zapojila také Městská 
knihovna Bystřice, která nabídla spoustu knih 
zcela zdarma.

Termín jsme zvolili záměrně – právě na 23. 
dubna totiž připadá Mezinárodní den knih, a 
my jsme tak chtěli oslavit knihy tím nejlepším 
způsobem – tím, že je pošleme dál, aby mohly 
nadále rozdávat radost.

Návštěvníci si mohli vybírat nejen ze spousty 
krásných knih pro malé i velké, ale i z široké na-
bídky zachovalého dětského zboží. Celou akci 
provázela příjemná atmosféra, spousta milých 
setkání a radost z objevování pokladů za sym-
bolické ceny či zdarma.

Máme velkou radost, že si knihy i hračky našly 
nové majitele, a děkujeme všem, kteří s námi 
přišli oslavit krásu knih i myšlenku sdílení.  
Těšíme se na vás zase příště na podzimním ba-
zárku oblečení.

A pokud jste náš bazar nestihli, nezoufejte! 
Nejbližší příležitost, kde se s námi můžete opět 
potkat, bude už 17. června na akci Kroužko-
braní na stadionu v Bystřici. A tím to nekončí 
– už pilně připravujeme Pohádkový les, který 
se uskuteční 22. června od 9:00 do 13:00 hodin. 
Čeká vás kouzelné dopoledne plné pohádko-
vých postav, soutěží a zábavy pro celou rodinu.

Více informací najdete na facebookových 
stránkách RC Kulíšek a také v červnovém vydá-
ní Hlasu. Máte se opravdu na co těšit.

POKOS v bystřické škole
Text: žáci 9. A, ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

Víte, co znamená zkratka POKOS? Příprava 
Občanů k Obraně Státu. Většina z nás nemě-
la tušení, dokud jsme to 2. dubna nezažili na 
vlastní kůži. Praktické ukázky pod vedením 
vojáků z povolání. To zní zajímavě. A kdo byli 
ti občané? No přece my, žáci a učitelé bystřic-
ké školy. 

Štěstí přeje připravenému, slaboch svou rodinu 
a další lidi neochrání. Když znáš věci teoretic-
ky, můžeš ve skutečné situaci zazmatkovat. Jen 
ten, kdo si vše i vyzkouší, ví, kdy sílu použít a 
jak. A odborníci – vojáci z POKOSu toto všechno 
znají a dovedou vysvětlit. Jedna z prvních vět, 
která nám uvízla v paměti: „V těžkých situacích 
jsme všichni odpovědní, odpovědnost není volba, 
ale povinnost.“  Tak nějak zněl úvodní proslov. 
Ráno v osm jsme se rozdělili do družstev a spo-
lu s  učiteli prošli šesti stanovišti. Co jsme se 
dověděli, jsme hned měli možnost vyzkoušet. 
Profíci s námi měli velkou trpělivost, vše brali 
s humorem a nadhledem, i když to, co nás učili, 
bylo spíše vážné. 

Chcete být vojákem z povolání? Jaké je postave-
ní žen v armádě? Zajímá vás služba v aktivní zá-
loze? Víte, kdo vyhlašuje stav ohrožení a kdo velí 
armádě? To vše a mnohem víc jsme se dověděli 
od paní kapitánky na přednášce o Armádě 
České republiky. Nás hodně zajímalo, jaké po-
žadavky jsou kladeny na uchazeče o práci vo-
jáka. Fyzická zdatnost obyvatelstva klesá, a tak  
i armáda musela slevit ze svých nároků. Ale 
dobře to asi není. Máme nad čím přemýšlet. 

Hodně záživná a zajíma-
vá byla přednáška o prv-
ní pomoci. Vedl ji velice 
vtipný a praktický pán, 
který jediný byl členem 
aktivních záloh, tedy civil. 
V  ukázce, kde figuranta 
dělal náš spolužák, nám 
předvedl, jak pomoci ra-
něnému a při tom sám 
sobě neublížit. Vyprávěl  
o náročné práci zdravot-
níků v  terénu. Tady víc 
poslouchala děvčata. 

Kluci si přišli na své na stanovištích s technikou 
a střelbou. Za školou stála moderní auta Tatra 
815, Tatra 810, Toyota Hilux. Dozvěděli jsme 
se, jak funguje termální vidění při jízdě v noci, 
mohli jsme se do aut posadit a prohlédnout si 
jejich technické vybavení. Všechny nás mrzelo, 
že není dovoleno nastartovat a projet se. Jestli si 
myslíte, že u střelby se předvedli jen kluci, jste 
na omylu. Zbraně sice nebyly opravdové, jen 
kuličkové, to nám ale nevadilo. Své síly změřili 
kluci i holky, předvedly se i některé paní uči-
telky. 

Kdo z  nás by dokázal přežít třeba týden sám 
v lese bez jídla a pití? Víte, co si vzít s sebou a 
jak si můžete obstarat pitnou vodu? Umíte si 
bez zápalek rozdělat oheň? My jsme si to mohli 
vyzkoušet.  Bylo vidět, kdo má už nějaké zkuše-
nosti. Úspěšní byli jen někteří. Zato maskování 

pomocí speciálních barev šlo úplně všem. Byli 
jsme k nepoznání. Nikdo z nás naštěstí neza-
žil ohrožení chemickými zbraněmi. Jak se za-
chovat, jak použít plynovou masku a co si ob-
léknout v případě chemického poplachu jsme 
si pro jistotu vyzkoušeli. Velící důstojník dával 
přesné pokyny a byl náročný. Zkuste si někdy 
utíkat v plynové masce!

Po dni stráveném s  vojáky z  POKOSu už pro 
většinu z nás pojmy jako podpora vnitřní sta-
bility a pořádku, ochrana života a zdraví, zajiš-
tění bezpečnosti obyvatelstva nebo zachování 
hodnot a odstranění extrémních hrozeb nejsou 
jen prázdná slova. Není nad to, když si můžeš 
věci vyzkoušet a zažít. Děkujeme vojákům i paní 
ředitelce, že měla ten nápad a do školy je po-
zvala. 

ŠKOLA | RODINNÉ CENTRUM
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LIDÉ A SPOLEČNOST 

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

TOMÁŠ HURT
* 1. května 1982
† 1. května 2020

český žokej a trenér
sedminásobný účastník Velké pardubické
část života prožil v Nesvačilech a v Bystřici

ZDENĚK JUŘENA
* 2. srpna 1923
† 2. května 1995

loutkář
scénograf a režisér
v 50. a 60. letech spolupracoval s bystřic-

kými loutkáři

JOSEF DVOŘÁK
* 22. října 1942
† 8. května 2010

profesionální a dobrovolný hasič
1977–2010 předseda a starosta SDH Bystřice 
1989–2002 ředitel HZS Středočeského kraje 

se sídlem v Benešově

JOSEF HENDRYCH
* 21. května 1950

zastupitel města Bystřice 2010-2014 
ředitel Rehabilitačního ústavu Kladruby

STANISLAV ČEČEK
* 13. listopadu 1866
† 29. května 1930

československý generál
člen Československých legií v Rusku
rodák z Líšna 

LUDVÍK BĚLOHLÁVEK
* 29. května 1970

zastupitel města Bystřice 2002–2013
veterinář

ANTONÍN KROUTIL
* 31. května 1900
† 6. února 1942

sokolský činovník
odbojář
učitel zdejší školy
ředitel školy in memoriam  

DOVOLENÁ - PRAKTICKÉ LÉKAŘKY

Lístečky s termíny jsou k dispozici v čekárně 
praktických lékařek a v lékárně. Prosíme pa-
cienty, aby si zajistili léky s dostatečným před-
stihem. Zástup ošetřuje pouze akutní stavy.

MUDr. Voříšková
30. 6. - 11. 7. 2025
28. 7. - 8. 8. 2025
25. 8. - 5. 9. 2025 
Akutní případy po objednání ošetří MUDr. 
Dvořáková - 317 793 288.

MUDr. Dvořáková
14. 7. - 25. 7. 2025
11. 8. - 22. 8. 2025
27. 10. - 14. 11. 2025
Akutní případy po objednání ošetří MUDr.  
Voříšková - ordinace.voriskova@seznam.cz, 
317 793 237.  

V  březnu 2025 oslavil významné jubileum:
Zdeněk Zeman, Bystřice, 90 let 

V  dubnu 2025 oslavili významné jubileum:
Květoslava Březinová, Drachkov, 75 let
Petr Slavík, Bystřice, 80 let
Jaroslava Pešková, Bystřice, 80 let
Oldřich Děd, Zahořany, 80 let
Karel Drábek, Ouběnice, 85 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost a 
pohodu! Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zve-
řejněna na základě jimi daného písemného souhlasu.

Občanská komise informuje
Text: občanská komise MěÚ Bystřice

INFORMACE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem  
zúčastnit se této akce, mohou průběžně  
podávat přihlášku. Formulář je dostupný na 
webu města Bystřice, v  kanceláři č. 3 nebo 
na podatelně MěÚ Bystřice, popřípadě si ho  
vyžádejte na telefonu: 317 783 181 či e-mailu 
petra.leitnerova@mestobystrice.cz.
 
Vítání občánků se koná 2x ročně, většinou 
v jarních a podzimních měsících. Na základě 
podané přihlášky budou rozesílány před urče-
ným termínem pozvánky na akci.  

Český den proti rakovině 
- středa 14. května 2025

Prevence nádorů tlustého střeva a konečníku 
je hlavním tématem letošní tradiční květno-
vé sbírky Ligy proti rakovině Praha. Přestože 
údaje z roku 2022 dokládají, že úmrtnost na 
kolorektální karcinom zůstává vysoká, napří-
klad oproti roku 2008 klesla až o třetinu. Stále 
si však ročně tuto diagnózu vyslechne zhruba 
sedm tisíc Čechů.

„Nadváha, obezita, nedostatek pohybové akti-
vity, nesprávná strava. To jsou příklady riziko-
vých faktorů, které zvyšují pravděpodobnost 
vzniku onemocnění. Důležitá je, vedle zdravé-
ho životního stylu, také sekundární prevence, 
v případě rakoviny tlustého střeva a konečníku 
se jedná o kolorektální screening,“ vysvětluje 
předsedkyně Ligy MUDr. Michaela Fridrichová. 

Liga proti rakovině̌ Praha pracuje na tom, aby 
co nejméně Čechů a Češek umíralo na zhoubné 
nádory, už od roku 1990, tedy rovných 35 let. 

Právě na prevenci rakoviny tlustého střeva a 
konečníku a na screeningové programy s  ní 

související, letošní Český den proti rakovině, 
respektive celonárodní sbírka, upozorní. Při-
spět bude možné tradičně pořízením žlutého 
kvítku, letos se světle zelenou stužkou. V  uli-
cích českých měst a vesnic je budou ve středu  
14. května nabízet tisíce dobrovolníků. Ke ky-
tičce obdrží každý dárce informační letáček 
k  tématu nádorů tlustého střeva a konečníku 
včetně přehledu dalších bezplatných screenin-
gových programů. Na pevných distribučních 
místech bude možné kytičky a letáčky získat až 
do neděle 18. května. Seznam míst bude k dis-
pozici na webu sbírky www.cdpr.cz.

Liga proti rakovině Praha předem děkuje všem 
dárcům za podporu! 

Text a foto: Liga proti rakovině, zdroj: www.cdpr.cz

SBÍRKA ČESKÉHO DNE PROTI 
RAKOVINĚ 14.-18. 5. 2025

Podpořte boj proti rakovině nákupem 
kytičky. V prodeji 14.-18. 5. v infocentru 
a v městské knihovně.

www.mestobystrice.cz
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Lidmila Klavrzová se dožívá 95 let

Paní Lidmila Klavrzová se narodila 14. květ-
na 1930 a v tento den letošního roku se dožívá 
krásných 95 let. Vyrůstala v Bystřici v domě č. p. 
164 se svými rodiči Marií a Antonínem Havlíč-
kovými a se svojí o rok mladší sestrou Hanou.

Po absolvování školní docházky se vyuči-
la dámskou krejčovou u paní Bartůškové, ale 
vedena svým tatínkem si brzy vytvořila vztah 
k volantu a autům.

Je dcerou italského legionáře a v širokém okolí 
známého bystřického autodopravce Antonína 
Havlíčka. Již ve svých 17 letech získala řidičské 
oprávnění a stala se vedle svého otce známou 
řidičkou. Pamětnící si ji mohou pamatovat za 
volantem šestisedadlových aut Tatra 75 či Praga 
Alfa. Vozila maminky s dětmi do nemocnice a 
porodnice v Benešově, po okrese pana dokto-
ra Vondráčka i pana faráře Otradovce a mnoho 
jiných klientů.

S  manželem Ladislavem vychovali dvě děti, 
dceru Lidmilu a syna Ladislava. S manželem, 
za pomoci místních řemeslníků, postavili také 
rodinný dům ve Spartakiádní ulici č. p. 381, kde 
žije paní Klavrzová dodnes. Než odešla ve svých 
55 letech do starobního důchodu, tak pracovala 
nepřetržitě v bystřickém závodu Nářadí, resp. 
Narex. 

Její největší zálibou je práce na zahrádce a péče 
o kytičky. Mnoho času i lásky pak rozdala a roz-
dává svým 4 vnoučatům a 5 pravnoučatům. Do 
svých 90 let ještě jezdila na kole, v období, kdy 

nás zasáhla pandemie Covidu a nikdo nevě-
děl, jak nebezpečná nemoc to je, ztratila z obav  
o svoje zdraví prakticky každodenní styk 
s  místními spoluobčany při nákupech a ná- 
vštěvách centra Bystřice a to ji nejvíce trápilo.

Svých 95 let se přesto nyní dožívá poměrně 
v dobré kondici a zdraví. A tak paní Lidmile Kla-
vrzové popřejme do dalších let pevné zdraví, 
spokojenost a životní optimismus.

Text: Ladislav Klavrza, syn | Foto: archiv rodiny Klavrzových

V úterý 8. 4. 2025 od 17:00 do 19:30 proběhl úklid 
revíru Konopišťský potok 2 (411 041) a chovného 
rybníka nad „koupalištěm“ a jeho okolí. I když 
v předchozích dnech byla zima, tak v době bri-
gády bylo krásné počasí s příjemnou teplotou 
a sluncem. 

Akce se zúčastnilo 14 dětí a 4 dospělí – vedoucí 
kroužku. Rozdělili jsme se na 3 skupiny. Dvě 
skupiny šly proti proudu potoka – směr Opřeti-
ce, a jedna vyrazila směr „koupaliště“ a jeho 
okolí. Většina sesbíraného odpadu byly plasty a 
sklo, stavební materiál, ale i pneumatiky a jízdní 
kolo. Bylo čištěno i koryto potoka od větví, kme-
nů a náletů. Nakonec bylo pro děti připraveno 
občerstvení, společně jsme si opekli špekáčky a 
klobásy a užili jsme si tak zbytek dne. Všem zú-
častněným děkujeme.

Text a foto: Vítězslav Maier, za tým vedoucích RK MO Bystřice

Děti z bystřického rybářského kroužku se 
zúčastnily akce Ukliďme Bystřicko 2025
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V Komunitním centru Bystřice se od sobo-
ty  5. 4. do úterý  8. 4. 2025  konala slavnostní 
včelařská výstava, která byla výjimečná nejen 
bohatým programem, ale hlavně významným 
jubileem - včelaři z Bystřice a okolí si připo-
mněli 100 let od založení včelařského spolku.

Na výstavu se přijeli podívat návštěvníci z ši-
rokého okolí včetně zástupců okolních vče-
lařských organizací - Benešova a Vrchotových 
Janovic. Přišly i děti z mateřské a základní školy.
Významnou událost podpořili svou účastí i sta-

rosta města Michal Hodík a předsedkyně Čes-
kého svazu včelařů Mgr. Jarmila Machová, kteří 
ve svých projevech ocenili dlouholetou práci  
i spolupráci s místními včelaři a přispěli tak ke 
slavnostní atmosféře. V rámci programu došlo 
i na slavnostní vysvěcení nového spolkového 
praporu přítelem otcem Antoni Piotrem Koś-
midkem - gesto, které symbolicky spojilo mi-
nulost, přítomnost a budoucnost spolku.

Vyhlášení vítězů dětské soutěže v malování ob-
rázků se včelí tematikou se neslo v napjatém 

očekávání, rozhodování o vítězích bylo nároč-
né, všechny výtvory byly velice povedené a malí 
umělci moc šikovní. Veliký dík patří i všem pa-
ním učitelkám.

Na své si přišli malí i velcí - nechyběly ochut-
návky různých druhů medu, medoviny i pre-
zentace včelařského vybavení a ukázka života 
včel v proskleném ukázkovém úlu. Součástí 
byla také výstava historických fotografií a kro-
nik, které dokumentují stoletou historii místní-
ho spolku.

Text a foto: Jan Brynda, předseda ZO ČSV Bystřice

Výstava včelařů připomněla historii  
i budoucnost včelařství

Slet čarodějnic na Ješutově náměstí

Nám, fotbalovým čarodějnicím, se zachtělo navštívit Bystřici u Benešova. Přistávací plocha na Je-
šutově náměstí byla dostatečně velká, a tak šest motokošťat a devět čarodějnic se v pohodě sneslo  
u kašny. Nejprve jsme samozřejmě navštívily kavárnu U Jelena. Tam byly zajištěny samé dobroty, 
což je důležité po dalších přeletech po náměstí a obchodech. Moc se nám zalíbila děvčata v „Pečivu“ 
- hodila by se nám do naší party, ale nakonec jsme usoudily, že to nemůžeme „Bystřičákům“ udě-
lat. Tak alespoň společné foto na památku. Proběhly jsme i obchod se zeleninou a nakonec, zcela 
znavené námahou a vedrem, jsme zakončily svůj slet u děvčat v „Kafíčku“. Pohostily nás, ale odmítly 
další společnou cestu, prý už mají sjednanou jinou trasu. A tak naši vážení a milí spoluobčané, měj-
te se krásně, užívejte májových dnů a ať se zase ve zdraví příští rok na svých cestách sejdeme. Kdo 
si hraje, nezlobí a je stále mlád. 

Na shledanóóóu  -  za naši letku vrchní čarodějnice Maru N.

Text: Marie Neradová, za členky ženského fotbalu | Foto: Veronika Sedlmaierová; Petra Kramperová

Letka v civilu
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Opřetická pomlázka
Text a foto: Marie Neradová, obyvatelka Opřetic

Říká se, že máme málo dětí. Jen ale zajeďte do malé osady Opře-
tice. Máme se čím chlubit. Je tu dětí jako smetí. Na pomlázku se 
nás opravdu sešlo - radost pohledět. Velkou „práskačku“ obsta-
rávají naši junioři a malou - tedy věkem - velkou coby do počtu, 
zajišťují rodiče s dětmi. Patří k nám i dětičky, které pravidelně 
navštěvují své babičky a dědy. Dokonce se můžeme pochlubit 
krásným velikonočním beránkem - právě narozeným Adám-
kem. No tak co říkáte? To se máme - nikomu je neprodáme! 

V sobotu 5. dubna bylo v komunitním centru slav-
nostně zahájeno konání včelařské výstavy, pořáda-
né u příležitosti 100. výročí založení Včelařského 
spolku Bystřice a okolí. Toto významné jubileum si 
včelaři připomněli i pořízením slavnostního spol-
kového praporu, jehož svěcení provedl přítel, otec 
Antoni Piotr Kośmidek, za účasti mnoha hostů. Pra-
por byl pořízen z dotace města Bystřice.

Jak vznikal nový prapor včelařského spolku?

Nový slavnostní prapor byl vyroben speciální tech-
nologií, při níž se barevné motivy ze semišových 
(sametových fólií) zažehlovaly do podkladové látky 

pod vysokým tlakem 1,5 kPa a teplotou 175 °C. Použité 
fólie byly značky Poli-Flock německé firmy POLI-TA-
PE (v barvách bílá, žlutá, zelená, červená, modrá a čer-
ná), podklad tvořil technický samet francouzské firmy 
VENTO v barvě bordó a béžové. 

Grafika praporu se nejprve převedla do vektorové po-
doby a jednotlivé barvy se vyřezaly pomocí řezacího 
plotru. Po zažehlení barvných folií byl prapor sešit, vy-
ztužen vlizelínem a doplněn třásněmi. Špice na žerdi  
s motivem včely vznikla z nerezového plechu o tloušťce 
2 mm, je vypálená laserem a leštěná. Výroba praporu 
trvala zhruba tři týdny a realizovala ji firma Graphic 
Live s. r. o.

Text: Dagamar Maierová, ZO ČSV Bystřice | Foto: Jan Brynda

Bystřický včelařský spolek oslavil 100 let od 
svého založení novým praporem

Velký zájem odborné veřejnosti vzbudila před-
náška o tlumení včelích nemocí - přednášel 
přítel Miloslav Peroutka. Jeho neutuchající 
energie a nasazení je obdivující. Největší ohlas 
u dětí i dospělých vzbudila výroba svíček ze 
včelího vosku, spojená s poutavým povídáním 
o životě včel, které nezapomenutelným způso-
bem přednášel přítel Miroslav Dvořák. 

Inspirativní pro mnoho maminek bylo pečení 
a zdobení medových perníčků s paní Moniku 
Shiszmanovou.

Je hezké vidět, že včelařství není jen záležitostí 
minulosti, ale živou součástí naší společnosti.   
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organiza-
ci této krásné akce a podpořili ji sponzorský-

mi dary. Děkujeme za zapůjčené exponáty, jak 
organizacím, tak i všem jednotlivcům - jme-
novitě: městu Bystřice, OO ČSV Benešov, ČSV, 
MUDr. Růženě Dvořákové, Petrovi Šachovi, 
Jiřímu Musilovi, Kláře Svrčkové, Miroslavu 
Dvořákovi, Tomáši Polákovi, Pavlovi Křížkovi - 
Obecně prospěšná společnost Ochrany fauny 
ČR, Zdeňkovi Kotovi - Muzeum včelařství Pod-
blanicka, a Farmě Čapí Hnízdo. 

Zvláštní poděkování bych chtěl věnovat všem 
členům naší základní organizace, kteří přišli 
osobně podpořit tuto pro nás významnou udá-
lost.
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Kaplička sv. Václava a sv. Jiří v Hlivíně
Text: Josef Šupka, rodák z Hlivína | Foto: Milan Vosátka

Nevíme, kdo tuto kapličku postavil, kdy ji po-
stavil a proč. Po celou dobu existence o ni peču-
jí lidé, kteří žili a žijí ve zdech budov za cestou. 
Nejprve to bylo několik generací Zemanů, poz-
ději tři generace Šupků, jedna generace Dušků 
a nyní Hovorkovi. Vždy když došly generaci 
meče, nastoupily přeslice, aby řetěz generací 
pečující o kapličku, kříž na Branšovech a zvo-
ničku se nepřerušil. Kaplička byla symbolem 
zrození a naděje, kříž poděkováním za úrodu 
a zvonička symbolem odpuštění při odchodu 
z tohoto světa.

Během svého života jsem v  různých koutech 
světa navštívil řadu ohromných, krásných, bo-
hatě zdobených chrámů, ale tato kaplička je 
z těchto chrámů pro mě nejkrásnější, je v mém 
srdci a v srdci členů našich generací. 

Kdykoliv cítím vůni střemchy, vidím, jak naše 
babička klečí na prvním schodu před kaplič-
kou, a slyším, jak čte litanie při podvečerních 
májových pobožnostech, které pravidelně pro-
bíhaly v druhé polovině května. Ostatní účast-
níci, především ženy a děti z vesnice, sborově 
odpovídají. Při tom nejhlubším náboženském 
soustředění, začne ječet některá z holek, pro-
tože jí někdo strčil za krk nebo do vlasů chrous-
ta. Následuje pohlavek od nejbližší tety, bez 
zjištění pravého viníka. Pohlavek je chápán jako 
prevence, protože pokud se to nestalo dnes, 
určitě se to stane jindy a já nebudu v dosahu její 
ruky. Následuje uklidnění a dokončení obřadu. 
Na závěr přicházejí modlitby za každou rodinu 
ve vesnici, především za ty nemocné. To už se 
úplně setmělo a prostor osvětluje jen mihotavý 
plamen svíček. Ženy se vrátily ke všedním sta-
rostem a komentují nejdůležitější události ve 
vesnici a okolí. Jako že kulhá Čermákům kobyla 
a v Popovicích v hospodě U Hocků se poprali 
štamgasti. My kluci pronásledujeme chrousty a 
holky a holky zase nás. Společnost se rozchází, 
jsme zahnáni domů do postelí a těšíme se na 
příští večer. Babička sfoukne svíčky a v májo-
vém večeru už je slyšet jen bzukot chroustů.

V poledne na Zelený čtvrtek začíná naše veliko-
noční „řechtání“. Začínáme u kapličky, násle-
duje zastavení u zvoničky, Pešků křížek, Pavlů 
křížek a končíme před křížkem u Mrázků. V so-
botu ráno je poslední okruh a po všech chalu-
pách koleda. A opět u kapličky se dělíme o to, co 
jsme  vykoledovali.    

Všechny tyto křížky, kapličky, pomníčky, ale sa-
mozřejmě i ty okázalejší stavby jsou symbolem 
našich domovů. Každý z nás má svůj symbol, 
kotvu svého domova. Proto děkuji všem, kte-
ří tyto křížky a kapličky ošetřují, protože tím 
projevujeme úctu a poděkování předešlým ge-
neracím za to, co pro nás vykonaly. Dalším ge-
neracím připomínáme jejich povinnosti v této 
péči pokračovat. Jen tak zůstane český národ 
ve střední Evropě se všemi minulými skutky, 
na které můžeme být hrdi nebo se za ně stydět. 
Můžeme být jen lepší nebo horší Češi a nemu-
síme vzhlížet k některé světové straně. 

Děkuji všem od Hovorků, kteří se takto starají  
o tyto drobné památky, protože pro některé 
z nás jsou to symboly našeho dětství a domova. 
Děkujeme, že svou prací ukazují tu lepší strán-
ku češství.  

Dne 26. 4. 2025 se v Hlivíně uskutečnilo svěcení kapličky sv. Václava a sv. 
Jiří. Tuto kapličku s velkou péčí, osobním nasazením a ve vlastní režii opravil 
Václav Hovorka. Při svěcení zazněl dojemný text, který vyjadřuje hluboký vztah  
k místu, paměti předků a odkazu, jenž přetrvává napříč generacemi. Přinášíme vám 
jeho plné znění, které stojí za pozornost – nejen jako slova, ale jako svědectví o úctě 
k domovu a kořenům.
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O májovém štěstí
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

Celý květen, ale hlavně první máj, je měsícem 
a svátkem lásky. Polibek pod rozkvetlým stro-
mem měl podle pohanských tradic, úzce pro-
pojených s přírodou, zajistit páru nejenom vel-
ké štěstí a lásku, ale hlavně plodnost. Již v dávné 
minulosti v antickém Římě se slavil první máj 
jako den zasvěcený bohyni jara a plodnosti 
Flóře. Dívka, jež neměla mládence a nechtěla 
uschnout, ta se mohla umýt v potoce, neboť pr-
vomájové opláchnutí v jarní vodě mělo podob-
né omlazující účinky jako polibek pod kvetoucí 
třešní. Ačkoli je květen měsíc lásky, o májových 
manželstvích se dodnes říká, že budou smolná. 
Stará pověra: „Svatba v máji, do roka máry“ a 
novější pověra, že manželství uzavřená v květ-
nu se častěji rozvádějí, je zakořeněná hodně 
hluboko. Co platilo před stovkami let, je dnes již 
jinak, ale májová svatba opravdu přinášela rizi-
ka, hlavně pro nevěsty. Ženy po svatbě obvykle 
záhy otěhotněly a při letní dřině na poli pak po-
trácely. Pokud těhotenství zvládly, ještě zdaleka 
neměly vyhráno. V květnu počatá dítka přichá-
zela na svět v zimě, a to v její nejkrutější době.  
V záplavách sněhu a silných mrazech bylo těž-
ké najít pomoc při porodních komplikacích. A 
lidem tou dobou docházely zásoby jídla, někdy  
i dřeva na topení a rodičky tedy neměly dost sil. 

Příběh, který se vyprávěl mezi lidmi, je z vel-
mi dávných časů. Tenkrát se ještě domlouvaly 
svatby, chodívali dohazovači a na vojnu se mu-
selo i na mnoho let.

1649 - Vznikla první stálá armáda v českých ze-
mích (součást rakouské armády). Císař Ferdi-
nand III. ponechal několik pluků v trvalé služ-
bě. Do armády vstupovali vojáci dobrovolně, 
ale upisovali se na doživotí. Pokud se neválčilo, 
mohli odcházet na dlouhodobou dovolenou, 
která trvala i několik let. 
1781 - Josef II. zavedl vojenskou povinnost pro 
nejchudší vrstvy. Osvobozena byla šlechta, 
duchovní a inteligence. Verbování nahradily 
odvody (často násilím); služba byla nadále doži-
votní, zůstaly dlouhodobé dovolené. 
1802 - Konec doživotní služby. U pěchoty se 
zkrátila na deset let, u jezdectva na 12 let a u dě-
lostřelectva na 14 let. 
1845 - Zkrácení vojenské služby na osm let. Zů-
staly zachovány dlouhodobé dovolené a odvody 
se stávaly pravidelnějšími. 

Tenkrát v  jedné blízké osadě měl v  jednom 
statku hospodář jen jedinou dceru. Děvče bylo 

k světu a práce jí šla také dobře od ruky, tak ji 
chtěl její otec najít ženicha podle svého míně-
ní. Netušil, že Mařenka už dávno vybráno má. 
František byl z  menšího hospodářství a měl 
ještě dva sourozence a to se otci Mařenky vů-
bec nelíbilo. Dokázal si dobře spočítat, že by 
své sourozence musel vyplatit a to by stálo jis-
tě nemálo peněz. Neváhal tedy při odvodu na 
vojnu zaplatit vrchnímu pěkný peníz, jen aby se 
nevítaného ženicha nějak zbavil. A opravdu se 
mu to podařilo. František narukoval a to zna-
menalo, že bude sloužit celých 8 let, pokud se 
vůbec živ vrátí. A proto otec Mařenky hned kul 
železo, dokud bylo žhavé, a poslal dohazovače 
do největšího statku v okolí, kde byl syn jen je-
diný, ale takový neduživý, ani moc mezi mládež 
nechodíval, neboť stonal často již od dětství. 

Slovo dalo slovo a oba otcové se domluvili. Jak 
se cítili ti, kteří měli spolu pak žít celý zbytek 
života, na to se jich nikdo neptal. Mařenka stále 
doufala, že se stane zázrak a svého milého přec 
jen dostane, ale otec byl neoblomný. Svatba 
se konala už na podzim toho roku. Nebyly nic 
platné prosby a slzy. Jak se otcové dohodli, tak 
se i stalo. Netrvalo však dlouho a krajem se 
roznesla zpráva, že je v zemi nemoc, na kterou 
se moc umírá. Byla to cholera. Velká epidemie 
cholery se objevila roku 1848 a v následujících 
dvou letech zahubila v českých zemích 70 000 
obyvatel. Na tu hroznou nemoc jí během dvou 
let zemřel otec, tchán i novomanžel. Mařence 
zůstala na starost dvě hospodářství a spousta 
práce na polích i ve stájích. Na vše musela sta-
čit jen se dvěma čeledíny a děvečkou. Další rok 
se přehoupl a čas spěchal k jaru. Končil měsíc 

duben a konečně se oteplilo. Mařenka s děveč-
kou rozhazovaly hnůj na poli pod Kobylí horou. 
Připravovaly pole na sázení brambor.

Na cestě se náhle objevily dvě postavy. Když se 
čeledín, který hnůj zaorával, pozorně podíval, 
zdálo se mu, že je to někdo známý. Pocestní šli 
pomalu, jeden druhého chvílemi podpíral, a tak 
než došli blíž, trvalo to dlouho. Čeledín zrovna 
obracel koně na souvrati, když oba poutníci do-
šli skoro k poli. Překvapeně volal na hospodyni, 
že jsou to hoši ze vsi. Vraceli se z vojny, ale jak 
to vypadali. Jeden šel o berlích a sotva se vlekl. 
Druhý měl jeden rukáv prázdný. Mařenka při-
šla blíž, aby je pozdravila a tu ten o berlích na ni 
zavolal, jak je možné, že ho nepoznává. Ten hlas 
by poznala mezi tisíci, byl to František. Vyhublý, 
s  těžce poraněnou a špatně zhojenou nohou, 
ale byl tady a živ.

Práce byla přerušena a oba muže dovezli na 
voze do vsi. Po večerech pak vyprávěli ostatním, 
co zažili, jaké hrůzy viděli a jak moc se těšili, až 
se jednou dostanou do rodného kraje. Dobrá 
strava a klid v rodné osadě pomohly k uzdrave-
ní některých ran na těle, ale duše se hojily mno-
hem déle. Františkovi prý kulhání už zůstalo. 
Přesto se naučil zvládat všechny náročné práce, 
kterých bylo potřeba. A konečně mohli Franti-
šek a Mařenka uzavřít svazek manželský, tak jak 
před lety o tom oba snili. Poslední květnový den 
byl tím, kdy se tak stalo a zřejmě jim přinesl 
štěstí, neboť se prý oba dožili vysokého věku. 
Když někdo Františkovi řekl, že měl v  životě 
štěstí, jen se usmál a odpověděl: „Největší štěstí 
je žít bez válek, pak jde všechno.“

Na fotografii je vidět část Drachkova, kde se měl příběh odehrávat.
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12/5 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

13/5 17:00 h
17-19 h ÚT        VERNISÁŽ VÝSTAVY OLGY ŠMÍDOVÉ | TIC Bystřice (Kafíčko) | zdarma

       II. WORKSHOP O NEVYUŽITÝCH BUDOVÁCH | KC Bystřice | veřejné projednání projektu RurALL

14/5
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

15/5
14:30 h
17:00 h
19:00 h

ČT
       TRÉNINK PAMĚTI s Hanou Navrátilovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       JÓGA NA ŽIDLÍCH s Věrou Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h
       KONCERT VÁCLAVA HUDEČKA | kostel sv. Šimona a Judy Bystřice | 390 Kč

19/5
16:00 h
17:30 h PO

       HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
       JAK PŘEŽÍT PUBERTU A VŠECHNY JEJÍ NÁSTRAHY - přednáška dětské psycholožky |
       KC Bystřice | zdarma 

21/5

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

ST

       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       O SKŘÍTKU VALERIÁNOVI | loutková pohádka | divadlo U Jelena | Bářino toulavé divadlo | 80 Kč
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

22/5
10:30 h
14:00 h
17:00 h

ČT
       SPOLEČNÉ ZPĚVY | zahrada MŠ Bystřice (v nepříznivém počasí KC Bystřice) | zdarma
       JAK PRACOVAT SE STRESEM - přednáška Veroniky Blahové | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       JÓGA NA ŽIDLÍCH se Simonou Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

24/5 9:30 h SO        DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ | Zámek Líšno | více informací na https://www.zameklisno.cz/

25/5 15:00 h NE        CESTA BÍLÉHO ČAJE: OD PUPENU AŽ PO ŠÁLEK - bratři Vrbatovi | KC Bystřice | 200 Kč

26/5 16:00 h
18:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

       ČAROVNICE - ukázková hodina hormonálního cvičení pro ženy | KC Bystřice | zdarma

27/5 14:00 h ÚT        SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ; KORUNOVAČNÍ KLENOTY | KC Bystřice

28/5
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

29/5
14:00 h
14:00 h
17:00 h

ČT
       PRÁCE SOCIÁLNÍHO TERÉNNÍHO PRACOVNÍKA V PRAXI | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       UVOLNĚNÍ S AKVARELOVÝMI BARVAMI | KC Bystřice | *KN3V | 40 KČ
       JÓGA NA ŽIDLÍCH s Věrou Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

30/5 16-19 h PÁ        DEN DĚTÍ NA LETIŠTI BENEŠOV | LKBE; Nesvačily | zdarma

2/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

3/6 19:00 h ÚT        JEDEN A JEDNA JSOU TŘI | komedie | divadlo U Jelena | DS Amartum |  190 Kč

4/6
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

5/6 14:00 h
17:00 h ČT        TISK A MALOVÁNÍ NA TEXTIL | KC Bystřice | *KN3V | 80 Kč

       JÓGA NA ŽIDLÍCH se Simonou Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

9/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
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HISTORIEZVENE VÁS | INZERCE
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Kvalitní čištění a úklid
Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 | DIČ: CZ7304152394

•	 Mytí oken
•	 Koberce
•	 Pohovky, křesla
•	 Matrace
•	 Interiéry aut

Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Dejte o sobě vědět!
Hlas Bystřice čtou lidé, kteří opravdu žijí Bystřickem. 
Produkty, služby i pozvánky na akce se tak snadno dostanou 
do povědomí těch, kteří je ocení. Jaké jsou možnosti 
propagace v Hlasu Bystřice?

KLASICKÁ INZERCE (ceny včetně DPH):
1/4 strany (A6 na výšku) – 1 000 Kč
1/2 strany (A5 na šířku) – 2 000 Kč
1 strana (A4 na výšku) – 4 000 Kč

UVEŘEJNĚNÍ VLASTNÍHO PR ČLÁNKU (ceny včetně DPH):
1/4 strany – 2 000 Kč
1/2 strany – 4 000 Kč
1 strana – 8 000 Kč

VÍCE NA: zpravodaj@mestobystrice.cz

PINGPONGOVÝ TURNAJ A DĚTSKÝ DEN 
KDY: sobota 7.6.    KDE: Tožice  

ping-pong registrace    8–8.30 
dětský den „Hmyzí Tožice“  9.30–12.00 
 

 
 
 
 
 
 

VŠECHNY SRDEČNĚ ZVEME!  
pořádá Spolek přátel Tožice s podporou Města Bystřice // Těšíme se na vás! 

PINGPONGOVÝ TURNAJ A DĚTSKÝ DEN 
KDY: sobota 7.6.    KDE: Tožice  

ping-pong registrace    8–8.30 
dětský den „Hmyzí Tožice“  9.30–12.00 
 

 
 
 
 
 
 

VŠECHNY SRDEČNĚ ZVEME!  
pořádá Spolek přátel Tožice s podporou Města Bystřice // Těšíme se na vás! 
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12/5 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

13/5 17:00 h
17-19 h ÚT        VERNISÁŽ VÝSTAVY OLGY ŠMÍDOVÉ | TIC Bystřice (Kafíčko) | zdarma

       II. WORKSHOP O NEVYUŽITÝCH BUDOVÁCH | KC Bystřice | veřejné projednání projektu RurALL

14/5
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

15/5
14:30 h
17:00 h
19:00 h

ČT
       TRÉNINK PAMĚTI s Hanou Navrátilovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       JÓGA NA ŽIDLÍCH s Věrou Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h
       KONCERT VÁCLAVA HUDEČKA | kostel sv. Šimona a Judy Bystřice | 390 Kč

19/5
16:00 h
17:30 h PO

       HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
       JAK PŘEŽÍT PUBERTU A VŠECHNY JEJÍ NÁSTRAHY - přednáška dětské psycholožky |
       KC Bystřice | zdarma 

21/5

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

ST

       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       O SKŘÍTKU VALERIÁNOVI | loutková pohádka | divadlo U Jelena | Bářino toulavé divadlo | 80 Kč
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

22/5
10:30 h
14:00 h
17:00 h

ČT
       SPOLEČNÉ ZPĚVY | zahrada MŠ Bystřice (v nepříznivém počasí KC Bystřice) | zdarma
       JAK PRACOVAT SE STRESEM - přednáška Veroniky Blahové | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       JÓGA NA ŽIDLÍCH se Simonou Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

24/5 9:30 h SO        DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ | Zámek Líšno | více informací na https://www.zameklisno.cz/

25/5 15:00 h NE        CESTA BÍLÉHO ČAJE: OD PUPENU AŽ PO ŠÁLEK - bratři Vrbatovi | KC Bystřice | 200 Kč

26/5 16:00 h
18:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

       ČAROVNICE - ukázková hodina hormonálního cvičení pro ženy | KC Bystřice | zdarma

27/5 14:00 h ÚT        SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ; KORUNOVAČNÍ KLENOTY | KC Bystřice

28/5
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

29/5
14:00 h
14:00 h
17:00 h

ČT
       PRÁCE SOCIÁLNÍHO TERÉNNÍHO PRACOVNÍKA V PRAXI | KC Bystřice | *KN3V | zdarma
       UVOLNĚNÍ S AKVARELOVÝMI BARVAMI | KC Bystřice | *KN3V | 40 KČ
       JÓGA NA ŽIDLÍCH s Věrou Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

30/5 16-19 h PÁ        DEN DĚTÍ NA LETIŠTI BENEŠOV | LKBE; Nesvačily | zdarma

2/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

3/6 19:00 h ÚT        JEDEN A JEDNA JSOU TŘI | komedie | divadlo U Jelena | DS Amartum |  190 Kč

4/6
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

5/6 14:00 h
17:00 h ČT        TISK A MALOVÁNÍ NA TEXTIL | KC Bystřice | *KN3V | 80 Kč

       JÓGA NA ŽIDLÍCH se Simonou Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

9/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
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11/6
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

12/6 14:00 h
17:00 h ČT        SVATOJAKUBSKÁ CESTA V ČESKU | KC Bystřice | *KN3V | zdarma

       JÓGA NA ŽIDLÍCH s Věrou Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

16/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

17/6 9-17 h ÚT        KROUŽKOBRANÍ | Stadion Bystřice 

18/6

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

ST

       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       KAŠPÁREK V DRAČÍ JESKYNI | loutková pohádka | divadlo U Jelena | Divadlo Gustav | 80 Kč
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

19/6 14:00 h
17:00 h ČT        ZTRACENÁ VLTAVA - CESTY SVATOJÁNSKÝCH PROUDŮ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma

       JÓGA NA ŽIDLÍCH se Simonou Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h

22/6 9-13 h NE        POHÁDKOVÝ LES | RC Kulíšek 

23/6 16:00 h PO        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

25/6
16:00 h
17:00 h
18:00 h

ST
       ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

28/6 9-13 h SO        POUŤOVÝ JARMARK | Ješutovo náměstí 

OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
15/5
26/6
28/6

8:00-19:00 h
8:00-20:00 h
9:00-18:00 h

KONTAKT INFOCENTRUM
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA - letní provoz
pondělí, úterý
středa
čtvrtek, pátek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

8:00-11:30 h | 12:00-15:30 h
8:00-11:30 h | 12:00-17:30 h
8:00-11:30 h | 12:00-15:30 h
9:00-12:00 h | zavřeno             

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
OBJEDNÁVEJTE V MOBILNÍ APLIKACI

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru
(dle otevírací doby)
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KOMUNITNÍ CENTRUM - prostor pro vaše oslavy, firemní
setkání, přednášky a další. 
Plánujete rodinnou či firemní oslavu nebo setkání a hledáte
vhodný prostor pro její konání? Obraťte se na nás!


